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25 kiurun parvi, pulmusparvia ja 
yksittäisiä pulmusia siellä täällä 
(Pohjois-Karjalassakin), sepelkyyhky, 
niittykirvisiä, kangaskiuru, musta-
leppälintu, västäräkkejä, merihan-
hia, merikihu… ja mitähän kaikkea 
siihen mennessä, kun tämä lehti on 
lukijoiden käsissä?

Edellä muutamia ulkomuistista poi-
mittuja alkuvuoden lintuhavaintoja 
eri puolilta Suomea. Ja olihan Hel-
singissä vuodenvaihteessa se kirjosiep-
pokin, jota nyt ei varmuudella tulla 
laskemaan lajinsa kautta aikojen var-
haisimmaksi yksilöksi kevätmuutolla. 
Mutta syksyn myöhäisin viivyttelijä 
se taisi olla.

Kevätmuutto… vähän alkaa vai-
kuttaa siltä, että ajan kanssa tässä 
menevät nämä perinteiset kevät- ja 
syysmuuttoruljanssit aivan uusiin 
puihin. Sanotaan mitä sanotaan, 
mutta minusta vanhassa lorussa 
”kuu kiurusta kesään, puoli kuuta 
peipposesta, västäräkistä vähäsen, 
pääskysestä ei päivääkään” on piillyt 
paljon viisasta. Vaan miten on nyt – 
ja miten lie tulevaisuudessa? Voi olla, 
että ”pulmusesta ei päivääkään” on 
kohta sekin ihan käypä lorunpätkä, 
jos nämä vuodenajat alkavat menet-
tää merkitystään ainakin mitä tulee 
lintumaailmaan.

Sillä varmaa on se, että jos talvet 
yhä lauhtuvat, keväät varhaistuvat ja 
syksyt venyvät, niin ne kaikki tulevat 
vaikuttamaan lintujen käyttäytymi-
seen tavalla tai toisella. Eikä pelkäs-
tään käyttäytymiseen, vaan myös 
lintukantoihin, levinneisyyksiin, 
uhanalaistumisiin ja jopa sukupuut-

toon kuolemisiin.

Itse olen saanut nauttia talvisesta lin-
tumaailmasta kesämökillä, jonne jär-
jestimme lähimpieni kanssa  historian 
ensimmäisen talviruokinnan. Ruo-
kinta käynnistyi lokakuun puolivä-
lissä, jonka jälkeen olemme  käyneet 
vähintään kerran viikossa täyttämässä 
melassiämpärin auringonkukansieme-
nillä ja maapähkinöillä, vaihtamassa 
nopeasti kalutut talipallot uusiin sekä 
ripustamassa tuoreita läskinkappaleita 
puiden oksiin.

Ilmastonmuutoksesta kertoo kai 
sekin, että pitkälle tammikuun puoli-
väliin asti mökille pääsi perille autolla 
ilman, että tietä olisi kertaakaan 
aurattu. Ei sellainen olisi tullut kysee-
seenkään sanotaan kaksikymmentä 
vuotta sitten. Viimeisinä kertoina on 
sitten kuljettu pulkkaa vetäen välillä 
auraamatonta tienpohjaa ja välillä 
jäätä pitkin. Jäästä tosin ei oikein voi 
puhua, sillä viimeksikin lumipeitteen 
alla oli paksu kerros sohjoista vettä 
– ja suurella todennäköisyydellä jäätä 
vasta sen alla...

Ruokinta on kyllä käynyt kukkarolle, 
mutta toden totta se on ollut kaiken 
sen (rahan ja vaivan) arvoista. Taliti-
aiset, sinitiaiset, hömötiaiset, närhet, 
käpytikat ja punatulkut tulivat ensin 
tuttaviksi, kunnes seurasivat ruo-
kinnan yllättävän myöhään omaksi 
ottaneet viherpeipot. Ensimmäinen 
urpiainen ilmestyi ruokinnalle (tosin 
nyt pitää muistaa, että jatkuvaa kiika-
rointia siellä ei harrasteta, vain näitä 
käyntejä) loppiaisena, jonka jälkeen 
urpiaisten määrä kääntyi hitaaseen 
nousuun. Parhaimmillaan urpiaisia 

on ollut paikalla nelisenkymmentä, 
ja tundraurpiaisiakin muutamia.

Lähinnä tikoille tarkoitettu, hyvin 
syöty läskihäkki sai vierelleen uuden 
nopeasti sen jälkeen, kun kiikariin 
osui talven toistaiseksi mieluisin 
vieras, pikkutikkanaaras. Vau, siinä 
on harvoin kohdalle osuva laji, jonka 
suojelemisesta ei ainakaan vielä ole 
tarvinnut hirveästi meuhkata. Toi-
vottavasti ei tarvitsekaan, mutta 
tarkkana saamme luultavasti tuonkin 
lajin suhteen olla – niin pitkään kuin 
näillä armon kunnailla pikkutikan 
suosimia metsiä pidetään yleisesti 
ryteikköinä.

Sitten parin päivän päästä ruokinta-
urakka palkittiin taas, kun pihakoi-
vussa istui tarkkana mikäpä muu-
kaan kuin varpuspöllö. Pitää käydä 
keväämmällä tonkimassa lähitienoon 
pari isompaa linnunpönttöä, ties mitä 
sieltä löytyy…

Onneksi siis on ollut vielä talvi, ja 
onneksi mökille ei vieläkään pääse 
autolla perille. Mielessä on pyörinyt 
vähän aikaa, josko perustaisi oman 
talvilintulaskentareitin. Tulisi ainakin 
kolmesti ”talvessa” liikuttua aamun-
koitosta iltahämäriin. Ainakin minun 
puolestani kunniaa niille peekooäl-
teeyyläisille, jotka ovat tätä tehneet 
jo vuosikymmenet.

Vaan kohta on talvi ohi, ja pulm… 
anteeksi, varmaan pian pääskysetkin 
tulevat.

Merops
vastaava toimittaja

Pulmusesta ei päivääkään
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Artikkelissa luodaan katsaus päiväpe-
tolintujen pesintään kolmen vuoden 
aikana. Myyräravinnon tarjonnassa 
jakso sisältää sekä nälkävuotta että 
runsaampaa ravinnon tarjontaa.

Vuosi 2003 oli läntisessä Suomessa 
huippuvuosi. Pohjois-Karjalassa 
myyriä oli eteläosissa melko niukasti, 
mutta pohjoisosissa kohtuullisen run-
saasti (Björklund & Saurola 2004). 
Seuraavana vuonna 2004 myyräkato 
vallitsi muutamaa suppeahkoa aluetta 
lukuun ottamatta koko Suomessa. 
Myyrätilanne oli todella huono (Hon-
kala ym. 2005). Vuonna 2005 myy-
räkannat olivat taas suuressa osassa 
eteläistä ja keskistä Suomea runsaat. 
Pohjois-Karjalassa edellisvuoden 
kadon jälkeen todettiin myyrien jopa 
yllättävän hyvää runsastumista maa-
kunnan länsiosissa Outokummun, 
Polvijärven ja Liperin alueilla. Muualla 

Pohjois-Karjalassa selvempää myyrien 
runsastumista tapahtui vasta kesän 
aikana (Honkala & Saurola 2006).

Tutkimustehokkuutta tarkasteltaessa 
jakson aikana tapahtui pesäpaikkojen 
tarkastamisen lisääntymistä. Pohjois-
Karjalan lintutieteellinen yhdistys 
oli yhteistyökumppanina Metsäkes-
kus Pohjois-Karjalan toteuttamassa 
luonnonhoitohankkeessa ”Petolin-
tujen pesien turvaaminen talousmet-
sien metsänkäsittelyissä”. Hankkeen 
yhteydessä tarkastettiin lukuisa määrä 
pesäpaikkoja, joiden seuranta oli jo 
eri syistä lopahtanut.

Tarkastettujen pesäpaikkojen mää-
ränä on edellisen katsauksen mukai-
sesti käytetty petolinturengastajien 
valtakunnalliseen petolintututki-
mukseen ilmoittamia määriä. Luvut 
ovat oikeaa suuruusluokkaa, koska 

rengastajat kokoavat hyvin alueensa 
muiden harrastajien tietoja omiin 
ilmoituksiinsa eikä aineistossa pitäisi 
olla päällekkäisyyksiä.

Kolmivuotisjakson aikana 2003–
2005 Pohjois-Karjalassa ilmoitettiin 
tarkastetuksi vuosijärjestyksessä 202, 
284 ja 298 isoa risupesää (172 pesää 
v. 2002). Luvuissa näkyy selvästi 
petolintuhankkeen vaikutus. Edel-
listen lisäksi tarkastettiin 9, 14 ja 21 
isoa tekopesää (7 v. 2002). Pienten 
haukkojen tekopesiä, jotka tarkoit-
tavat lähes yksinomaan tuulihaukan 
pönttöjä, tarkastettiin 236, 225 ja 
172 (223 v. 2002).

Katsauksen aineisto perustuu har-
rastajien lähettämiin petolintujen 
pesintäilmoituksiin ja yhdistyksen 
lintuverkosta poimittuihin havain-
toihin.

Päiväpetolintujen 
pesintä Pohjois-
Karjalassa vuosina 
2003–2005
Hannu Lehtoranta
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Pesintäkatsaus lajeittain
(suluissa vuoden 2002 lukemat, Leh-
toranta 2005)

Hiirihaukka Buteo buteo

2003
Hiirihaukan pesinnässä näkyi selvästi 
myyräalueiden sijaitseminen maa-
kunnan pohjois-osissa. Kaikkiaan 
reviirejä ilmoitettiin 68, joilta pesin-
töjä varmistui 24 (66/29). Pohjoisissa 
kunnissa (Juuka, Lieksa, Nurmes ja 
Valtimo) reviireistä todettiin puolet 
eli 34 ja pesinnöistä yli kaksi kolmas-
osaa eli 18.

Pesintää kuvaavat arvot heikkeni-
vät selvästi edellisestä vuodesta. Sekä 
munamäärän keskiarvo, kuoriutunei-
den poikasten keskiarvo että rengas-
tusikäisten poikasten määrän keski-
arvo olivat 2,1 (2,56, 2,44 ja 2,3).

Pesintöjä tuhoutui pesintämäärään 
nähden runsaasti. Tuhoutumisista 3 
oli tapahtunut munavaiheessa ja 2 
poikasvaiheessa. Juuassa poikanen 
oli kuollut melko kookkaana. Pesässä 
oli vielä tuore kanalinnun poikanen 

ja emo varoitteli, joten kuolema oli 
tapahtunut vain vähän ennen tarkas-
tuskäyntiä. Valtimolla pesintä siemen-
puussa olleessa pesässä oli tuhoutunut 
munavaiheeseen. Toisessa pesässä 
normaalia pienempi muna oli jäänyt 
kuoriutumatta. Kolmas myöhäinen 
valtimolainen pesintä oli tuhoutu-
nut poikasvaiheessa. Pesässä oli kesä-
kuun 20. päivänä untuvikko ja kaksi 
munaa. Kontiolahdessa kaksimunai-
nen pesintä oli tuhoutunut munavai-
heessa. Tuhoutumiset laskevat vuoden 
2003 poikastuoton aloitettua pesintää 
kohden 1,25 poikaseen (1,92).

Juuassa havaittiin erikoinen pesin-
nän jatkaminen, kun munavaiheen 
alussa tuhoutunut pesintä jatkui 
läheisessä vaihtopesässä. Pesintä tuotti 
yhden poikasen.

2004
Myyräkatovuoden pesintämäärät 
olivat jopa yllättävän runsaat. Ravin-
totilanne näkyi enemmän muissa 
pesintää kuvaavissa luvuissa. Hii-
rihaukkareviirejä kertyi 83 ja niiltä 
38 varmistettua pesintää. Pesintöjä 
tapahtui edellisvuodesta poiketen 
melko tasaisesti läpi maakunnan.

Munamäärän ja kuoriutuneiden 
poikasten määrän keskiarvot olivat 
1,85 poikasta eli edellisvuotta selvästi 
alhaisemmat. Kuvaavaa oli se, että 
tavattiin ainoastaan yksi kolmimu-
nainen pesintä, joka kylläkin tuotti 
kaikista munista poikasen.

Rengastusikäisiä poikasia pesissä 
todettiin keskimäärin 1,73. Juuassa 
pesintä tuhoutui munavaiheessa. 
Nurmeksessa pesintä oli tuhoutunut 
poikasvaiheessa, koska tyhjän pesän 
ympärillä oli poikasulosteet. Tuhou-
tumiset huomioiden poikastuotoksi 
asuttua pesää kohden tulee melko 
heikko 1,53 poikasta.

Ravintotilanteen heikkoutta 
kuvastaa pesiltä tehdyt saalishavain-
not. Kontiolahdessa pesässä oli ehjä 
punakylkirastas ja pyyn poikanen. 
Outokummussa pesässä oli lähes 
syöty rupikonna, päätön orava ja 
kaksi rastaan lentopoikasta. Tuupo-
vaarassa kolmen poikasen pesässä 
nähtiin erikoisuus, kun poikasten 
”elävänä ravintona” oli elossa oleva 
rupikonna. Valtimollakin pesässä oli 
pyyn poikanen. Havainnot osoittavat, 
että hiirihaukka pystyy tiukan paikan 
tullen kohdistamaan ravinnonhan-
kintaa myös muihin kuin myyriin.

Enossa hiirihaukka pesi kohenta-
Hiirihaukkapoikue Kiteellä (sammakkoa, kahlaajan poikasta, vesimyyrää ja 
merkkejä myös lehtokurpasta). © Hannu Lehtoranta

Hiirihaukan pesäpuu, joka katkesi 
myrskyssä ennen seuraavaa pesimis-
kautta. © Hannu Lehtoranta
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malla edellisvuotista varpushaukan 
pesää.

2005
Myyräkantojen noususuuntaus näkyi 
hyvin hiirihaukkojen esiintymisessä ja 
pesinnöissä. Reviirimäärä nousi peräti 
135 reviiriin, joilta pesintöjä varmis-
tui mukavasti 60.

Esiintymiskuva oli edellisvuotiseen 
tapaan koko maakunnan kattava. 
Parhaina alueina ehkä kuitenkin 
painottuivat maakunnan läntiset ja 
eteläiset osat.

Munamäärän keskiarvo oli erittäin 
hyvä 2,50 munaa pesintää kohden. 
Neljän munan pesiä todettiin neljä 
ja kolmen munan pesiä 12. Kuoriu-
tuneiden poikasten keskiarvokin oli 
hyvä 2,38 poikasta. Rengastusikäisiä 
oli melkein yhtä hyvin luvuin 2,31 
poikasta pesää kohden.

Pesintöjen tuhoutumiset tapah-
tuivat pohjoisissa kunnissa. Neljä 
pesintää tuhoutui munavaiheessa. 
Niistä kaksi oli Lieksassa, yksi Juuassa 
ja yksi Valtimolla. Tuhoutuneet pesät 
pudottavat poikastuoton asuttua 
pesää kohden 2,07 poikaseen, joka 
on kuitenkin ihan hyvä tulos.

Myös vuonna 2005 pesätarkas-

tuksissa havaittiin erikoisempia 
ravintokohteita. Enolaisessa pesässä 
oli maamyyrän lisäksi lehtokurpan 
jäänteitä. Kesälahdella hiirihaukan 
ruotsinkielisen nimen ormvråk vahvis-
tukseksi saaliina oli kyykäärme. Myös 
Tohmajärvellä hiirihaukka tavattiin 
kantamassa käärmettä. Kiteeläisessä 

pesässä oli lehtokurppaa, sammakko, 
vesimyyrä ja kahlaajan poikanen. 
Edellisvuoden erikoisuus toistui, kun 
Tohmajärvellä pesässä oli taas elävä 
rupikonna. Konna yritti hiippailla 
pesän reunalle rengastuksen aikana. 
Outokummussa ravintona oli räksän-
poika ja Valtimolla emo oli ruokki-
massa poikasia metsonpoikasella.

Maininnan arvoisia ovat myös 
kaksi pesintää Polvijärvellä. Molem-
mat pesät olivat taimikolla yksittäi-
sinä seisovissa puissa. Molemmissa 
tapauksissa pesintä onnistui.

Mehiläishaukka Pernis apivorus

2003
Mehiläishaukkareviirejä ilmoitettiin 
kaikkiaan 27, mutta vain yksi pesintä 
varmistui (13/3). Enossa olleessa 
pesässä oli 23. kesäkuuta kaksi 
munaa, mutta heinäkuun lopulla 
pesintä todettiin tuhoutuneeksi 
munavaiheessa. Pesän pohjalta löytyi 
vain munansiruja.

Havaitut reviirit todettiin koko 
maakunnan alueelta. Kontiolahti oli 
kärkikuntana viidellä reviirillä.

Elävä rupikonna hiirihaukan poikasten ”lemmikkieläimenä”. © Janne 
Leppänen

Kiteen nelimunainen hiirihaukkapesintä, joka tuotti kolme poikasta v. 2005. 
© Hannu Lehtoranta
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2004
Määriltään lähes kopio edellisvuo-
desta. Reviirejä ilmoitettiin 28 ja 
niiltä kaksi varmistunutta pesintää. 
Juuassa pesästä rengastettiin kaksi 
poikasta. Pesässä oli melko hyvin 
ampiaiskennoja. Huonompi tulos tuli 
Valtimolta, jossa emo lähti pesästä 
vielä 20. heinäkuuta. Pesässä oli yksi 
kuoriutumaton muna. Elokuun puo-
livälissä pesä todettiin tyhjäksi.

2005
Ilmoitettujen reviirien määrässä 
saatiin uusi ennätys, kun paikkoja 
kertyi 59. Pesinnän varmistamiset 
sitten olivat taas perinteiseen tapaan 
tiukassa. Pesintöjä todettiin taas vain 
kaksi.

Juuassa kahden munan pesässä 
kuoriutui kaksi poikasta. Vain toinen 
varttui rengastusikään, vaikka pesässä 
oli todella hyvin ampiaiskennoja. Val-
timolla varttui kaksi hyväkuntoista 
poikasta.

Kaikki poikaset rengastettiin. 
Juuassa rengastus tapahtui vasta 22. 
elokuuta siipimitalla 250 mm. Val-
timolla oltiin aikaisemmassa, kun 
rengastus tehtiin 30. heinäkuuta sii-
pimitalla 235 mm.

Kanahaukka Accipiter gentilis

2003
Edellisestä vuodesta kanahaukan 
määrät hieman notkahtivat. Revii-
rimääräksi tuli 41, mutta varmistet-
tuja pesintöjä saatiin vain 21 (49/34). 
Osittain notkahdusta selittää se, että 
jonkin verran tiedossa olleita paikkoja 
jäi tarkastamatta. Monilla reviireillä 
asukkaat olivat muuten kadoksissa.

Pesintätulos oli sentään ihan koh-
tuullinen ja edellisvuotta selvästi 
parempi. Munamäärän keskiarvo oli 
2,87 munaa (2,41). Neljän munan 
pesintöjä todettiin neljä. Kolme niistä 
myös tuotti neljä poikasta.

Kuoriutuneita ja rengastusikäisiä 
poikasia oli pesissä keskimäärin 2,75 
(2,38). Lukema on lähes sama kuin 

valtakunnallinen keskiarvo 2,78 poi-
kasta (Björklund & Saurola 2004). 
Myös tuhoutuneiden pesintöjen 
osuus kaikista pesinnöistä oli samaa 
tasoa kuin valtakunnallisesti. P-K:n 
lukema oli 14,3 % ja koko Suomessa 
12,3 %.

Tuhoutuneita pesiä todettiin 
kolme. Kontiolahdessa tuhoutui 
pesintä, jossa oli kaksi munaa. Val-
timolla pesässä oli yksi kuoriutuma-
ton muna. Juuassa pesintä tuhoutui 
poikasvaiheessa. Syyt jäivät kaikissa 
tapauksissa avoimeksi. Tuhoutumiset 
pudottavat pesintätuloksen aloitet-
tua pesintää kohden 2,32 poikaseen 
(2,00).

Viidentoista pesän sukupuolija-
kauma on tiedossa. Tällä kertaa suku-
puolten jakauma meni tasan, kun 
molempia sukupuolia oli 21 poikasta 
(26k ja 19n vuonna 2002).

Ravintohavainnot olivat perintei-
siä rastaita, närhiä, variksia ja kyyhky. 
Yhtään kanalintuhavaintoa ei rapor-
toitu.

2004
Pesäpaikkojen tarkastaminen tehos-
tui, mikä näkyi myös havaintojen 
lisääntymisenä. Reviirejä kertyi 55 ja 

niiltä 41 varmistettua pesintää. Pesin-
tää kuvaavat luvut olivat muuten 
hyviä, mutta poikkeuksellisen runsaat 
tuhoutumiset pudottivat lopputulok-
sen vaatimattomaksi.

Munamäärän ja kuoriutuneiden 
poikasten keskiarvo oli hyvä 3,0. 
Neljän munan ja neljä poikasta tuot-
taneiden pesien määrä oli kuitenkin 
vain kaksi. Painopiste oli siis selvästi 
kolmen poikasen pesissä. Rengastusi-
käisten poikasten keskiarvo 2,82 oli 
myös edellisvuotta parempi.

Erikoista vuodessa oli se, että yli 
neljäsosa (26,8 %) pesinnöistä tuhou-
tui. Valtakunnallisestikin vuosi oli 
yhdeksäntoista vuoden tutkimus-
jakson toiseksi huonoin. Tuhopro-
sentti oli 15,3 (Honkala ym. 2005). 
Tuhoutumisista kaksi oli tapahtunut 
munavaiheessa ja kahdeksan poikas-
vaiheessa. Yhdessä määritys jäi epä-
selväksi.

Valtakunnan aineistossa raportoi-
tiin muutamia ihmisen aiheuttamia 
tuhoja. Pohjois-Karjalan tuhoutu-
misista ei saatu irti mitään sellaista, 
joka viittaisi ihmisen osuuteen 
tuhoissa. Pesillä ei ollut kiipeämis- 
tai ammuntajälkiä tms. Myöskään 
hakkuiden tai muun toiminnan aihe-

Mehiläishaukan poikanen Juuassa (sammakonreittä ja jälkkäriksi hunajaken-
noja). © Hannu Lehtoranta
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uttamista tuhoista ei saatu viitteitä. 
Osassa tapauksia olen taipuvainen 
epäilemään tuhoajaksi näätää. Enossa 
tuhoutuneella munavaiheen pesällä 
olikin näädän ulostetta. Tyypillistä 
poikasvaiheessa tuhoutuneilla pesillä 
oli se, että pesä oli hyvin runsaasti 
havutettu. Se osoittaa, että emo tai 
emot ovat olleet hengissä tuhon jäl-
keen. Tuhoutumisia oli tasaisesti yhti-
öiden, metsähallituksen, yksityisten 
ja suojelualueilla. Myös alueellisesti 
tuhoja oli eri puolilla maakuntaa. 
Erityisen huono tulos oli Juuassa.

Runsaat pesätuhot pudottavat 
pesintätuloksen asuttua pesää kohden 
1,85 poikaseen. Valtakunnallinen 
arvokin jäi 2,14 poikaseen (Honkala 
ym. 2005).

Vain kahdeltatoista pesältä oli 
käytettävissä poikasten sukupuoli-
jakauma. Koirasylivoima oli huikea, 
sillä koiraita oli 24 ja naaraita vain 10. 
Tämä voisi viitata heikkoon ravinto-
tilanteeseen, mikä taas voisi osaltaan 
selittää myös pesätuhoja.

Ravintohavainnot painottuivat 
taas varislintuihin ja myös rastaisiin. 
Kanalinnun poikasista ei taas ollut 
havaintoja. Kunnon salopesällä sen-
tään oli ravintona jänis ja koppelo. 

Toisellakin pesällä oli koppelon luut. 
Polvijärvellä emo toi rengastuksen 
aikana pyytä.

2005
Reviirimäärä nousi edelleen, mutta 
varmojen pesintöjen määrä putosi 
muutamalla. Reviirimäärä oli 62 ja 
niiltä 37 varmistettua pesintää. Val-
takunnallisesti kanahaukkamäärät 
jäivät kolmanneksi huonoimpiin 
lukuihin sitten vuoden 1990 (Hon-
kala & Saurola 2006). Pohjois-Kar-
jalan tilanne oli siihen nähden posi-
tiivisempi, mutta pääosin syynä oli 
edelleen tehostunut pesäpaikkojen 
tarkastus.

Pesinnän perusluvut olivat hyvin 
samanlaiset kuin edeltäneenä vuonna. 
Tuhoutumisia tuli vähemmän mikä 
kohotti selvästi pesintätulosta edellis-
vuoden notkahduksesta.

Munamäärän keskiarvo oli 2,94. 
Neljän munan pesiä todettiin neljä 
ja ne kaikki tuottivat neljä poikasta. 
Rengastusikäisiä poikasia pesissä oli 
keskimäärin 2,90, mikä vastaa täysin 
valtakunnan keskiarvoa 2,95 (Hon-
kala & Saurola 2006).

Pesintöjen tuhoutumisia tuli enää 
viisi, mikä on 13,5 % pesinnöistä. 

Valtakunnallisesti tuhoutumispro-
sentti jäi 10,5:een, mikä on alin luku 
vuoden 1987 jälkeen (Honkala & 
Saurola 2006).

Enossa munapesän tuhosi ilmei-
sesti näätä. Todisteeksi pesään oli 
jäänyt kakkakiekurat. Polvijärvellä 
munapesätuhoja oli kaksi. Toisessa 
tapauksessa tuhoon on voinut olla 
syynä kuusen oksalla ollut pesä, joka 
oli erittäin voimakkaasti heiluva. 
Juuassa oli taas kaksi poikasvaiheen 
tuhoa. Poikasten häviämiset olivat eri 
pesillä kuin edellisenä vuonna.

Tuhoutumiset huomioiden poi-
kastuotto aloitettua pesintää kohden 
muodostui 2,32 poikaseksi eli selvästi 
edellisvuotta paremmaksi. Valtakun-
nallinen tuotto oli 2,64 (Honkala & 
Saurola 2006).

Valtimolla todettiin uusintape-
sintä. Parin ensiyritys oli tuhoutunut 
munavaiheessa, kun pesä oli pudon-
nut kuusesta. Uusintapesintä onnistui 
ja siitä rengastettiin 15. heinäkuuta 
kaksi poikasta.

Mielenkiintoinen oli myös Kon-
tiolahden tapaus, jossa edellisvuonna 
rakennettuun, kanahaukalle tarkoi-
tettuun, tekopesään oli asettunut 
pesimään räkättirastas.

Varpushaukka Accipiter nisus

2003
Edellisvuodesta saatiin vain pientä 
nousua. Lajiin ei monikaan rengas-Lähikuva kanahaukan untuvikosta. © Hannu Lehtoranta

Vuonna 2004 kanahaukan pesintöjä 
tuhoutui runsaasti. Kuvassa tuhou-
tunut munapesä Juuasta. © Hannu 
Lehtoranta
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taja valitettavasti paljonkaan panosta 
maastotöitä. Poikkeuksena on Leppä-
sen Janne, jonka havaintoja on suuri 
osa varmistetuista pesinnöistä.

Reviirejä havaintoaineistosta kertyi 
29 ja niiltä 13 varmistettua pesintää 
(20/10). Valtakunnallisessa aineis-
tossa havaintomäärä tippui, mutta 
pesintää kuvaavat muut luvut olivat 
hyviä (Björklund & Saurola 2004).

Munamäärän ja myös rengastusi-
käisten poikasten keskiarvoksi tuli 
pienehköstä aineistosta 4,5. Kaksi 
pesintää tuhoutui munavaiheessa. 
Polvijärvellä pesintä keskeytyi pesän 
putoamiseen. Tuhoutuneet pesinnät 
pudottavat poikastuoton aloitettua 
pesintää kohden 3,0 poikaseen.

2004
Havaintomäärät nousivat mukavasti 
edellisestä vuodesta. Reviirihavaintoja 
tuli kaikkiaan 39 ja niiltä varmistet-
tiin 20 pesintää. Leppäsen Janne 
jatkoi edelleen havaintojen pääosan 
tuottajana. Parhaita kuntia olivat 
Kontiolahti, Liperi ja Polvijärvi.

Munamäärän keskiarvo oli 4,75. 
Yhtään kuuden munan pesää ei 
havaittu. Kuoriutuneiden poikasten 
keskiarvoksi tuli 4,25. Rengastusikäi-
siä poikasia oli kuitenkin yllättävän 
heikosti. Keskiarvoksi tuli vain 2,86. 
Kun vielä kolme pesintää tuhoutui, 
jäi poikastuotto aloitettua pesintää 
kohden vain 2,00 poikaseen. Valta-
kunnan aineistossa pesien tuhoutu-
misprosentti 16,4 on tarkastelujakson 
ennätys (Honkala ym. 2005). Poh-
jois-Karjalan lukemaksi tulee 15 %.

Joensuussa pesinnän tuhoutumi-
sen syyksi voisi epäillä lenkkipolun 
aiheuttamaa häiriötä. Polku oli aivan 
pesän vieressä. Pesässä oli vain kaksi 
vesimunaa. Kontiolahdessa pesinnän 
tuhosi ehkä näätä. Rengastuskäynnillä 
pesässä oli vain kuoriutumaton muna 
ja samana päivänä tapettu päätön 
poikanen. Polvijärvellä pesän tuhou-
tumisen syynä lienee ollut pesän paha 
kallistuminen.

Polvijärvellä määrittyi muninnan 
tarkka aloitusajankohta, kun pesä 

löytyi yhden munan vaiheessa 8. 
toukokuuta.

2005
Edelleen mukavaa havaintomäärän 
nousua. Reviirejä ynnättiin yhteensä 
57 ja niiltä 22 varmistettua pesintää.

Myös pesintää kuvaavat luvut 
kohenivat. Munamäärän keskiarvossa 
päästiin 4,67 munaan. Rengastusikäi-
siä poikasia pesissä oli keskimäärin 
4,33.

Liperissä yksi pesintä tuhoutui. 
Pesässä oli 2. kesäkuuta yksi lämmin 
muna ja pesän alla kaksi rikkoon-
tunutta munaa. Myöhemmin pesä 
todettiin tyhjäksi. Syynä lienee häi-
riintyminen. Pesän alla kulkee polku 
ja pesän alla oli merkkejä lähitalojen 
lasten leikeistä. Poikastuotto aloitet-
tua pesintää kohden oli 3,90.

Kontiolahdessa Leppäsen Janne sai 
koiraan iskun hartioihin palauttaes-
saan maassa rengastamiaan poikasia 
takaisin pesään. Kontiolahdessa Janne 
joutui toisessa paikassa rakennushom-
miin, kun kaksi isoa naaraspoikasta 
rengastajaa väistäessään pudottivat 
heikon pesän. Pesä oli ollut kahden 
melko kaukana toisistaan olevan 
oksan päällä niin, että pesän keski-
osassa ei ollut mitään tukea. Janne 
rakensi poikasille alustaksi uuden 
pesän ja pesintä pääsi jatkumaan 
onnellisesti loppuun asti.

Kiihtelysvaarassa pesällä oli ollut 
runsaasti myyränkarvaa. Kontiolah-
telaisella pesällä saalislajeina oli käki 
ja pyy.

Sinisuohaukka Circus cyaneus

2003
Pohjoisissa kunnissa myyrätilanne 
oli muuta maakuntaa parempi. 
Kaikkiaan reviirihavaintoja kertyi 
ihan mukavasti 31 ja niiltä 5 pesin-
tähavaintoa (20/1). Pesinnät todet-
tiin Juuassa (pesä mäntytaimikossa), 
Kontiolahdessa, Lieksassa kaksi (pesät 
taimikossa ja ojitetulla suolla) ja Nur-
meksessa (pesä taimikossa).

Pieni aineisto antaa munamäärän 
keskiarvoksi 4,4 munaa ja rengastu-
sikäisten keskiarvoksi 4,0 poikasta. 
Nurmeksen pesintä tuhoutui poikas-
vaiheessa. Pesän lähistöltä löytyi vain 
syödyn poikasen jätteitä. Poikastuo-
toksi aloitettua pesintää kohden tulee 
3,2 poikasta.

2004
Myyräkatovuoden tulos oli heikko 
14 reviirillä ja yhdellä ainoalla pesin-
täyrityksellä. Kontiolahdessa olleessa 
pesässä oli 21. kesäkuuta untuvikot, 
mutta jo 30. kesäkuuta pesä oli tyh-
jentynyt.

2005
Myyräkantojen nousun alku ei lisän-
nyt sinisuohaukkahavaintoja edel-
lisvuodesta. Reviirejä tuli 17, mutta 
niiltä taas vain yksi varmistunut 
pesintä. Se oli poikuehavainto Kon-
tiolahden Romppalasta. Polvijärvellä 
tavattiin keväällä varoitteleva lintu, 
mutta kesällä paikka oli aution tun-
tuinen.

Ruskosuohaukka Circus 
aeruginosus

2003
Ilmoitettujen reviirien määrä jatkoi 
kasvuaan, mutta pesillä ei juurikaan 
käyty. Reviirimääräksi kertyi 43 ja 
niiltä 7 varmistettua pesintää (23/9).

Ruskosuohaukan esiintyminen 
kattaa nykyisin koko maakunnan. 
Valtimollakin laji pesii jo vakitui-
sesti. Siellä olleelle poikaspesälle ei 
kuitenkaan onnistuttu yrityksestä 
huolimatta pääsemään kaluston sopi-
mattomuuden takia. Juuassa ruovi-
kosta löytyi uusi käytetty pesä, mutta 
se oli tyhjä eikä munan sirujakaan 
löytynyt. Emot olivat vielä alueella. 
Paikallinen kesämökkiläinen epäili, 
että supi olisi ryöstänyt pesän, sillä 
supi oli nähty liikkuvan ruovikossa 
useita kertoja.

Muut pesintähavainnot olivat 
havaintoja lentopoikueista.
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Kunta Vuosi Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Sinisuo-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Nuoli-
haukka

Ampu-
haukka

Tuuli-
haukka

Eno 2003 2 / 0 2 / 1 3 / 2 – 1 / 0 2 / 0 3 / 1 – 4 / 0
2004 8 / 3 5 / 0 2 / 2 3 / 1 – 2 / 0 4 / 1 1 / 0 3 / 1
2005 4 / 2 6 / 0 4 / 3 1 / 0 1 / 0 1 / 0 6 / 0 1 / 1 5 / 2

Ilomantsi 2003 2 / 1 1 / 0 1 / 0 – 2 / 0 2 / 0 4 / 1 1 / 0 8 / 0
2004 1 / 0 1 / 0 6 / 6 2 / 1 2 / 0 – 4 / 0 – 1 / 0
2005 1 / 1 4 / 0 4 / 2 – 2 / 0 2 / 1 3 / 0 2 / 0 –

Joensuu 2003 1 / 0 2 / 0 1 / 0 1 / 0 – 3 / 1 5 / 1 – 3 / 2
2004 – – – 1 / 1 – 1 / 1 3 / 0 – 1 / 0
2005 2 / 1 1 / 0 2 / 0 3 / 0 – 2 / 1 4 / 0 – 1 / 0

Juuka 2003 10 / 6 3 / 0 4 / 4 – 2 / 1 2 / 1 1 / 0 1 / 1 12 / 9
2004 2 / 1 3 / 1 8 / 7 – – 2 / 0 2 / 0 – 3 / 3
2005 4 / 2 4 / 1 5 / 4 3 / 1 – 3 / 0 1 / 1 – 7 / 5

Kesälahti 2003 2 / 2 – 2 / 0 – – 1 / 0 5 / 0 – 2 / 1
2004 7 / 2 – 1 / 0 4 / 1 – 3 / 0 5 / 2 1 / 0 4 / 1
2005 16 / 2 13 / 0 2 / 0 7 / 0 1 / 0 1 / 0 15 / 1 – 6 / 2

Kiihtelysvaara 2003 1 / 0 1 / 0 1 / 0 – – – 2 / 0 – 1 / 0
2004 7 / 3 2 / 0 – 1 / 0 – – 3 / 0 1 / 0 –
2005 4 / 2 1 / 0 3 / 2 2 / 1 – – – – –

Kitee 2003 3 / 0 2 / 0 – 1 / 0 2 / 0 3 / 0 5 / 1 – 1 / 0
2004 7 / 7 2 / 0 2 / 0 2 / 0 3 / 0 2 / 1 5 / 2 – 11 / 4
2005 16 / 10 3 / 0 2 / 1 3 / 0 1 / 0 6 / 2 5 / 2 1 / 0 8 / 4

Kontiolahti 2003 7 / 1 5 / 0 6 / 2 10 / 5 5 / 1 1 / 0 6 / 1 – 16 / 15
2004 10/4 3 / 0 7 / 4 12 / 8 2 / 1 2 / 0 6 / 0 1 / 0 8 / 6
2005 10 / 2 4 / 0 5 / 3 10 / 7 3 / 1 2 / 0 8 / 2 2 / 0 12 / 8

Lieksa 2003 6 / 2 – 3 / 1 1 / 0 7 / 2 1 / 0 6 / 0 – 12 / 1
2004 8 / 4 2 / 0 7 / 5 3 / 0 1 / 0 4 / 1 4 / 1 – 3 / 0
2005 8 / 4 3 / 0 7 / 4 5 / 1 2 / 0 1 / 0 11 / 3 2 / 0 3 / 1

Liperi 2003 1 / 0 – 1 / 1 – – 2 / 0 3 / 0 – 34 / 33
2004 7 / 1 2 / 0 5 / 3 4 / 3 – 9 / 2 9 / 0 – 20 / 19
2005 9 / 4 3 / 0 3 / 2 4 / 3 2 / 0 6 / 2 3 / 1 1 / 1 38 / 33

Nurmes 2003 8 / 3 2 / 0 3 / 3 – 3 / 1 – – – 6 / 2
2004 3 / 3 – 4 / 3 – – 1 / 1 – – –
2005 5 / 4 2 / 0 8 / 5 1 / 1 – 1 / 0 1 / 0 – –

Outokumpu 2003 1 / 0 1 / 0 2 / 0 2 / 0 1 / 0 5 / 1 1 / 0 – 5 / 2
2004 5 / 2 – – 1 / 1 – 2 / 0 3 / 0 1 / 0 1 / 1
2005 8 / 3 2 / 0 1 / 0 2 / 0 – 5 / 1 5 / 0 2 / 0 4 / 1

Polvijärvi 2003 8 / 0 2 / 0 2 / 1 9 / 6 1 / 0 6 / 2 5 / 0 1 / 1 11 / 7
2004 1 / 1 1 / 0 3 / 2 4 / 4 – 4 / 0 3 / 1 2 / 1 10 / 9
2005 9 / 6 1 / 0 2 / 2 8 / 6 2 / 0 6 / 4 1 / 0 – 23 / 21

Pyhäselkä 2003 2 / 2 1 / 0 – 1 / 1 1 / 0 5 / 0 1 / 0 – 9 / 4
2004 1 / 1 1 / 0 1 / 1 1 / 0 – 1 / 0 1 / 1 – 2 / 0
2005 3 / 3 2 / 0 2 / 1 – – 5 / 2 3 / 0 – 5 / 1

Rääkkylä 2003 2 / 0 1 / 0 1 / 0 – – 4 / 1 5 / 0 – 2 / 1
2004 4 / 1 1 / 0 1 / 1 – – 4 / 2 3 / 1 – 3 / 0
2005 10 / 5 3 / 0 3 / 0 3 / 2 – 10 / 2 4 / 1 – 7 / 1

Tohmajärvi 2003 2 / 0 1 / 0 3 / 1 1 / 0 2 / 0 2 / 0 2 / 0 – 2 / 0
2004 4 / 1 2 / 0 1 / 1 1 / 0 5 / 0 2 / 0 8 / 1 – –
2005 13 / 3 3 / 0 2 / 1 3 / 0 2 / 0 5 / 1 7 / 0 1 / 0 4 / 1

Tuupovaara 2003 – – – – – – 2 / 0 – –
2004 2 / 1 – – – – – 1 / 0 – 1 / 1
2005 – 1 / 0 – – – – 1 / 0 – –

Valtimo 2003 10 / 7 1 / 0 8 / 6 3 / 1 2 / 0 1 / 1 – – 3 / 2
2004 5 / 3 1 / 1 7 / 6 – – – – – 2 / 0
2005 9 / 6 1 / 1 7 / 7 – – 1 / 1 – – 1 / 0

Värtsilä 2003 2 / 1 2 / 0 – – 2 / 0 3 / 0 3 / 0 – 3 / 0
2004 1 / 0 2 / 0 – – 1 / 0 2 / 1 3 / 0 – 3 / 1
2005 4 / 0 2 / 0 1 / 0 2 / 0 1/ 0 3 / 2 4 / 0 1 / 1 3 / 1

Yhteensä 2003 68 / 24 27 / 1 41 / 21 29 / 13 31 / 5 43 / 7 58 / 5 3 / 2 134 / 79
2004 83 / 38 28 / 2 55 / 41 39 / 20 14 / 1 41 / 9 66 / 10 7 / 1 76 / 46
2005 135 / 60 59 / 2 62 / 37 57 / 22 17 / 1 62 / 17 82 / 11 13 / 3 127 / 81

Taulukko 1. Päiväpetolintujen pesintä Pohjois-Karjalassa vuosina 2003–2005. Luvut vasemmalta oikealle ovat havaittujen reviirien määrä / 
varmojen pesintöjen määrä.
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2004
Havaintomäärä pysyi edellisvuoden 
tasolla. Reviirejä ilmoitettiin 41 ja 
niiltä 9 varmistettua pesintää. Taas-
kaan harrastajat eivät aktiivisesti 
pesillä kiertäneet. Lieksassa 7. kesä-
kuuta pesässä oli 1 muna ja 13.kesä-
kuuta 3 munaa, mutta pesintä oli 
kuitenkin myöhemmin tuhoutunut. 
Ehkä syynä oli Pielisen vedenpinnan 
nousu pesintäaikana. Sama syy tuhosi 
pesintäyrityksen Nurmeksessa. Muut 
pesinnät taas varmistuivat lentopoi-
kasten ansiosta.

2005
Ruskosuohaukka oli BirdLife Suomen 
vuoden 2005 tutkimuslaji. Tutki-
musvuosi jonkin verran tehosti lajin 
havaintojen ilmoittamista, mutta ole-
tettavasti melkoinen määrä potenti-
aalisia lajin esiintymispaikkoja jäi 
tarkastamatta. Pesien etsintään tutki-
musvuosi ei tainnut ketään innostaa, 
joten havainnot varmoista pesinnöistä 
ovat lähinnä poikuehavaintoja.

Reviirejä kertyi kaikkiaan 62. Poi-
kuehavaintoja tuli kaikkiaan 17 pai-
kalta. Pesintöjen muita tunnuslukuja 
ei aineistosta saa laskettua.

Ruskosuohaukasta voidaan todeta, 
että laji on 1990-luvun lopulla levin-
nyt koko Pohjois-Karjalaan. Pari-
määräarviota voidaan kohta hivuttaa 
sadan tuntumaan. Laji näyttää hil-
jalleen täyttävän uusia pesimäalueita 
etenkin pohjoisessa. Pesintöjä alkaa 
löytyä jo melko mitättömistä ruovi-
koista, mikä tietenkin vaikeuttaa lajin 
pesintöjen selvittämistä.

Voidaan todellakin sanoa, että 
Pohjois-Karjalassa tarvittaisiin lajiin 
innostuneita harrastajia, jotta rus-
kosuohaukan pesinnän seurannan 
taso saataisiin kohoamaan. Mikäpä 
parempi laji pedoista kiinnostuneelle, 
jos puissa kiipeily ei kiinnosta.

Nuolihaukka Falco subbuteo

2003
Entiseen tapaan nuolihaukkarevii-

rejä ilmoitettiin hyvä määrä, mutta 
taas varmistetut pesinnät jäivät vaa-
timattomiin määriin. Reviirejä tuli 
kaikkiaan 58, joista vain 5 varmis-
tettua pesintää (48/4). Varmoista 
pesinnöistä kolme oli lentopoikue-
havaintoja, joissa kaikissa havaittiin 
kaksi poikasta. Ilomantsissa pesä oli 
männyssä keskellä poltettua koealaa.

2004
Pientä lisäystä edellisvuotisiin luke-
miin, mutta edelleenkään kapasiteet-
tia ei löydy pesien etsintään. Revii-
rimääräksi muodostui 66, joilta 10 
varmistettua pesintää. Pesälöytöjä oli 
vain yksi Polvijärveltä Höytiäiseltä. 
Pesässä varttui kolme poikasta, jotka 
rengastettiin. Muut olivat yhden tai 
kahden lentopoikasen havaintoja. 
(Jos varmoista pesinnöistä lasketaan 
poikastuottoa, niin saadaan minimi-
arvoksi 1,67).

2005
Edelleen pientä lisäystä määrissä edel-
lisiin vuosiin verrattuna. Lisäys johtu-
nee havaintojenkeruun tehostumisesta 
muilta kuin aktiivisilta petolintuhar-
rastajilta. Reviirimäärässä päästiin jo 
82 reviiriin ja lentopoikueita tavattiin 

11 paikalla. (Neljän lentopoikueen 
poikasmäärän keskiarvo 2,0).

Ampuhaukka Falco columbarius

2003
Vuoden aineisto jäi entiseen tapaan 
hyvin pieneksi. Vain 3 reviiriä ilmoi-
tettiin, mutta niiltä sentään 2 var-
mistettua pesintää (5/0). Reviiri oli 
Ilomantsin Koitereella. Juuassa maas-
topoikue tavattiin Höytiäisellä. Pol-
vijärvellä sentään saatiin rengastettua 
kolme poikasta kesämökin pihassa 
olleesta vanhasta variksen pesästä. 
Poikasten pesästä lähtö tapahtui vasta 
20. heinäkuuta.

2004
Reviirejä kertyi 7, mutta vain yhdellä 
paikalla pesintä varmistui. Paikka oli 
Polvijärvellä sama kuin edellisenä 
vuonna. Nyt pesästä lähti vähintään-
kin kaksi lentopoikasta.

2005
Reviirimäärä melkein tuplaantui edel-
lisvuodesta, kun paikkoja kertyi 13. 
Pesintöjä varmistui kolme ja ne kaikki 
olivat lentopoikuehavaintoja. Enossa 

Nuolihaukka rengastajan kädessä. © Hannu Lehtoranta
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ja Liperissä oli kummassakin aina-
kin kolme poikasta. Värtsilässä pesän 
paikka tiedettiin melko tarkasti, mutta 
pesällä ei käyty. Myöhemmin lähistöllä 
nähtiin ainakin yksi lentopoikanen.

Tuulihaukka Falco tinnunculus

2003
Tuulihaukka on vakaasti ottanut 
paikkansa petolintukatsauksemme 
runsaimpana lajina. Pöntötys todella 
tuottaa tulosta sekä määrissä että 
pesimämenestyksessä. Luonnonpe-
sistä tuskin nykyisiä pesintämääriä 
saataisiin kasaan, vaikka kuinka pon-
nisteltaisiin.

Reviirimäärä ponkaisi uuteen ennä-
tykseen, kun reviirejä kertyi peräti 
134. Myös 79 varmistettua pesintää 
on uusi ennätys (79/52). Edeltänyt 
vuosi 2002 oli lähes kaikissa pesin-
nän tunnusluvuissa ennätyksellinen 
niin Pohjois-Karjalassa kuin koko 
Suomessa (Björklund ym. 2003)

Pesinnän tunnusluvut yltävät täysin 
samalle tasolle kuin ennätysvuonna 
2002. Kun huomioidaan pesintöjen 
suurempi määrä vuonna 2003, voi-
daan puhua tutkimusjaksomme par-
haasta tuulihaukkavuodesta. Muna-
määrän keskiarvo oli 5,45 (5,59). 
Munamäärät pesinnöissä jakaantui-
vat seuraavasti: kolme munaa 1 kpl (2 
%), neljä munaa 9 kpl (14 %), viisi 
munaa 19 kpl (30 %), kuusi munaa 
30 kpl (47 %) ja seitsemän munaa 5 
kpl (8 %). Seitsenmunaisia pesintöjä 
oli siten vain yksi vähemmän kuin 
edellisenä vuonna.

Kuoriutuneiden poikasten keski-
arvo oli 5,29 eli melko tarkasti sama 
kuin edellisenä vuonna (5,27).

Myös poikueiden poikasmäärän 
keskiarvo oli edellisen vuoden kopio, 
kun poikasmäärä oli 5,23 (5,22). 
Mainittakoon, että kaikki seitsen-
munaiset pesät tuottivat seitsemän 
poikasta.

Pesintöjä ei juurikaan tuhoutunut, 
sillä vain Liperissä pesintä tuhoutui 
munavaiheessa ja toinen poikasvai-

heessa. Jälkimmäisessä tapauksessa 
pöntössä oli yksi kuollut poikanen. 
Aloitettua pesintää kohden poikasia 
tuli 5,08 (5,11).

Pesinnöistä lähes kaikki olivat tuu-
lihaukalle asetetuissa pöntöissä. Vain 
Pyhäselässä ja Valtimolla pesintä 
tapahtui luonnonkolossa ja Juuassa ja 
Kesälahdessa pesintä oli perinteisesti 
vanhassa variksen pesässä.

Liperissä viidellä pesällä tarkastus 
sattui kesken muninnan. Niissä kai-
kissa muninta oli alkanut myöhään 
eli vasta 18–20. toukokuuta.

Maininnan ansaitsee myös Leppä-
sen Jannen havainto Kontiolahdesta. 
Siellä oli ilmeisesti syöty melko 
eksoottista ravintoa, sillä pöntössä 
oli undulaatin sulka. Tarina ei kerro 
kuinka se sinne oli joutunut.

2004
Heikko myyrävuosi hieman vaikutti 
tuulihaukankin pesintään. Laji tosin 
tuntuu nykyisin pystyvän aloitta-
maan pesinnät melko huonojenkin 
myyräkantojen aikana. Reviirejä tuli 
kaikkiaan 76 ja niiltä 46 varmistettua 
pesintää.

Pesintätuloksissa ravintopula kui-
tenkin näkyi selvästi. Munamäärän 
keskiarvo putosi melkein munan 
verran. Lukema oli 4,58. Munamää-
rät jakaantuivat seuraavasti: kolme 
munaa 3 kpl (6 %), neljä munaa 16 
kpl (44 %), viisi munaa 14 kpl (39 
%), kuusi munaa 3 kpl (8 %) ja seit-
semän munaa 1 kpl (3 %). Kuusi- ja 
seitsemänmunaiset pesät olivat siten 
jo kovin vähissä.

Kuoriutuneiden poikasten keskiar-
voksi tuli 4,17 poikasta, jossa laskua 
edellisvuoteen siis yli 1,1.

Rengastusikäisiä poikasia pesissä 
oli keskimäärin 3,94, missä laskua 
on edellisvuoteen jo 1,3.

Kolme pesintää tuhoutui muna-
vaiheessa. Liperissä keskeytyksiä 
oli kaksi. Toisessa neljästä munasta 
kolme oli hyvin vaaleita ja yksi ihan 
valkea. Emo lähti pesältä vielä 30. 
kesäkuuta. Polvijärvellä naaras hautoi 
kuusimunaista pesyettä vielä 9. hei-

näkuuta eivätkä munat kuoriutuneet 
myöhemminkään. Tuhoutumiset 
pudottavat pesintätuloksen aloitet-
tua pesintää kohden 3,63 poikaseen, 
jossa laskua edellisvuoteen yli 1,4 
poikasta.

Myyräkatovuodelle tyypillisesti 
pesillä oli käytetty normaalia enem-
män linturavintoa. Tuupovaarassa 

Laji Vuosi Munamäärä (kpl)
1 2 3 4 5 6 7

Hiiri-
haukka

2003 3 3 4
2004 3 9 1
2005 3 15 12 4

Mehiläis-
haukka

2003 1
2004 1 1
2005 2

Kana-
haukka

2003 6 6 4
2004 2 11 2
2005 5 7 4

Varpus-
haukka

2003 3 1
2004 1 3
2005 3 2 1

Sinisuo-
haukka

2003 3 2
2004 1
2005

Ruskosuo-
haukka

2003
2004 1
2005

Nuoli-
haukka

2003
2004 1
2005

Ampu-
haukka

2003 1
2004
2005

Tuuli-
haukka

2003 1 9 19 30 5
2004 2 16 14 3 1
2005 3 7 30 26 3

Taulukko 2.  Päiväpetolintujen pesintöjen munamäärät 
vuosina 2003–2005.

Tuulihaukka valmiina räppäämään 
rengastajaa sormille. © Hannu 
Lehtoranta
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nähtiin koiraan tuovan poikueelle 
sisiliskoa.

Pesinnät olivat kolmea lukuun 
ottamatta pönttöpesintöjä. Risupe-
sässä pesinnöistä yksi oli Kesälahdessa 
ja kaksi Liperissä.

2005
Vuoden 2003 ennätys pesintämää-
rässä ei kestänyt tämän pidemmälle. 
Jos ja kun pöntötystä jatketaan, 
rikotaan kohta Pohjois-Karjalassakin 
sadan pesinnän raja. Kaikkiaan revii-
rejä kertyi 127 ja niiltä nuo ennätyk-
selliset 81 pesintää.

Pesintätuloksissakin palattiin 
hyvälle tasolle. Munamäärän keski-
arvo oli 5,29. Pesintöjen munamää-
rät jakaantuivat seuraavasti: kolme 
munaa 3 kpl (4 %), neljä munaa 7 
kpl (10 %), viisi munaa 30 kpl (43 
%), kuusi munaa 26 kpl (38 %) ja 
seitsemän munaa 3 kpl (4 %).

Kuoriutuminen sujui hyvin. Kuo-
riutuneiden poikasten keskiarvo ylsi 
5,25 poikaseen. Rengastusikäisten 
poikasten määrä oli poikuetta kohden 
5,04 poikasta.

Ainoastaan yksi kontiolahtelainen 
pesintä tuhoutui. Pönttö oli tyhjä 
vielä 17. toukokuuta. Kesäkuun 21. 
päivänä munia oli neljä, mutta hei-
näkuun alussa munat hylättynä pön-
tössä. Pesintätulos aloitettua pesintää 
kohden oli 4,97 poikasta.

Ainoastaan yksi pari todettiin 
pesivänä vanhassa variksen pesässä 
Juuassa. Kaikki muut pesinnät olivat 
pöntöissä. Liperissä kontrolloitiin 
Lappajärvellä vuonna 2000 pesäpoi-
kasena rengastettu naaras. Ravintoha-
vainnoista ei ole erikoisempaa kerrot-
tavaa. Polvijärvellä sentään koiras toi 
pesälle sisiliskoa.

Haarahaukka Milvus migrans

ARK-laji ansaitsee maininnan myös 
tässä katsauksessa. Vuonna 2003 
havaittiin Värtsilässä 16. heinäkuuta 
aikuinen ja nuori lintu. Pesinnästä voi 
tietenkin epäillä, että se olisi tapah-

Laji Vuosi Munamäärä Kuoriutu-
neita

Rengastus-
ikäisiä

Tuhoutu-
neita

Poikastuotto/
aloitettu pesintä

Hiiri-
haukka

2003 2,10 (10) 2,14 ( 7) 2,14 ( 7) 3M, 2P 1,25 ( 9)
2004 1,85 (13) 1,85 (13) 1,73 (15) 1M, 1P 1,53 (17)
2005 2,50 (34) 2,38 (34) 2,31 (36) 4M 2,07 (40)

Mehiläis-
haukka

2003 2,00 ( 1) 1M 0 ( 1)
2004 1,50 ( 2) 2,00 ( 1) 2,00 ( 1) 1M 1,00 ( 2)
2005 2,00 ( 2) 2,00 ( 2) 1,50 ( 2) 1,50 ( 2)

Kana-
haukka

2003 2,87 (16) 2,75 (16) 2,75 (16) 2M, 1P 2,32 (19)
2004 3,00 (15) 3,00 (14) 2,82 (17) 3M, 8P 1,85 (26)
2005 2,94 (16) 2,94 (16) 2,90 (20) 3M, 2P 2,32 (25)

Varpus-
haukka

2003 4,50 ( 4) 4,50 ( 4) 4,50 ( 4) 2M 3,00 ( 6)
2004 4,75 ( 4) 4,25 ( 4) 2,86 ( 7) 1M, 2P 2,00 (10)
2005 4,67 ( 6) 4,67 ( 6) 4,33 ( 9) 1M 3,90 (10)

Sinisuo-
haukka

2003 4,40 ( 5) 4,00 ( 4) 4,00 ( 4) 1P 3,20 ( 5)
2004 4,00 ( 1) 4,00 ( 1) 4,00 ( 1) 1P 0 ( 1)
2005

Ruskosuo-
haukka

2003 1M 0 ( 1)
2004 3,00 ( 1) 2M 0 ( 1)
2005

Ampu-
haukka

2003 4,00 ( 1) 3,00 ( 1) 3,00 ( 1) 3,00 ( 1)
2004 2,00 ( 1) 2,00 ( 1)
2005 3,00 ( 2)

Nuoli-
haukka

2003 2,00 ( 3) 2,00 ( 3)
2004 3,00 ( 1) 3,00 ( 1) 3,00 ( 1) 1,67 ( 6)
2005 2,00 ( 4)

Tuuli-
haukka

2003 5,45 (64) 5,29 (64) 5,23 (64) 1M, 1P 5,08 (66)
2004 4,58 (36) 4,17 (35) 3,94 (35) 3M 3,63 (38)
2005 5,29 (69) 5,25 (68) 5,04 (70) 1M 4,97 (71)

tunut Venäjän puolella, mutta myös 
pesintä Suomen puolella oli toki 
mahdollista.

Vuodelta 2004 laji nähtiin 3. kesä-
kuuta entisillä alueilla Lieksassa, mikä 
vahvasti viittaa seudulla pesivään 
pariin.

Lopuksi

Kiitokset kaikille petoharrastajille ja 
etenkin päätoimittaja-Hannulle kär-
sivällisyydestä katsauksen odottelussa. 
Vuosien 2006 ja 2007 katsaus on tar-
koitus saada kasaan mahdollisimman 
pian, jotta päästäisiin normaaliin ja 
mahdollisimman tuoreeseen aika-
tauluun. Jos jollakin on lähivuosien 
petolintuhavaintoja ilmoittamatta, 
kannattaa ne pistää tulemaan kirjoit-
tajalle. Hannu Lehtoranta Eevalantie 
6 D 14, 83900 Juuka, 0500–186 607 
tai hannu.lehtoranta@oyk.fi .
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Taulukko 3. Päiväpetolintujen pesintätulosta kuvaavat arvot Pohjois-Karjalassa vuosina 2003–2005 
(suluissa havaintojen määrä). Asuttu pesä = aloitettu muninta, M=munavaihe, P=poikasvaihe.
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Tässä katsauksessa julkaistaan Poh-
jois-Karjalassa vuosien 2004–2005 
aikana tehdyt kuvausta vaativat 
havainnot maakunnassa harvinaisista 
lajeista. Pitkän julkaisukatkon jälkeen 
viivettä otetaan tarkoituksella kiinni 
näillä kahden vuoden havaintoja 
koskevilla katsauksilla. Harvinaisia 
lajeja koskevia havaintoja ovat tar-
kastaneet valtakunnallinen rariteetti-
komitea (RK) sekä Pohjois-Karjalan 
lintutieteellisen yhdistyksen aluera-
riteettikomitea (ARK). RK:n hyväk-
symät havainnot katsausvuosilta 
on julkaistu vuosien 2004 ja 2005 
RK-katsauksissa ko. vuosien Linnut-
vuosikirjoissa. PKLTY:n aluerariteet-
tikomitea on tarkastanut havaintoja 
kokoonpanolla Ari Parviainen, Jouni 
Pursiainen, Roni Väisänen (siht.) ja 
Pentti Zetterberg (pj.).

Vuoden 2005 alussa maakunnassa 
astui voimaan muutamia kunta-
liitoksia. Kiihtelysvaaran ja Tuu-
povaaran kunnat liitettiin osaksi 
Joensuuta, sekä Värtsilän kunta 

liitettiin osaksi Tohmajärveä. Tässä 
katsauksessa kuntien lyhenteitä on 
käytetty siten, kuinka ne ovat kysei-
senä vuonna olleet. Eli esimerkiksi 
Värtsilä tottelee lyhennettä Vär 
vielä vuoden 2004 havainnoissa, 
mutta vuoden 2005 havainnoissa 
sen lyhenne on Toh.

Lajilistat muuttuvat

RK otti käyttöön 1.12.2003 alkaen 
AERC:n taksonomisen asiantuntija-
elimen suositukset lajien luokittelua 
koskien. Tästä johtuen muutamat 
aiemmin alalajeiksi tulkitut takso-
nit saivat lajistatuksen. Suositukset 
muuttuivat konkreettiseksi maakun-
nassa heti keväällä 2004, kun P-K:
ssa havaittiin 3 aroharmaalokkia. Laji 
tulkitaan näiden uusien suositusten 
mukaan omaksi lajikseen.

ARK-lajilistakin kasvoi katsausvuo-
sien aikana, kun 1.1.2004 alkaen RK 
pudotti omalta listaltaan kiljukotkan, 

pussitiaisen, punakottaraisen ja pik-
kukultarinnan alueellisten komiteoi-
den tarkastettavaksi. Pikkukultarin-
nasta RK tarkastaa kuitenkin edel-
leen 1.7. jälkeiset pesimäpaikkojen 
ulkopuoliset havainnot. Suomessa 
on viime vuosina nähty jonkin verran 
syksyisiä pikkukultarintoja ja RK 
tarkistaa syksyiset havainnot, koska 
niihin liittyy aavikkokultarinnan 
(Hippolais rama) mahdollisuus. Vas-
taavasti kultasirkun lähes kadottua 
Suomesta on RK nyt ottanut tämän 
lajin kaikki havainnot 1.1.2006 
alkaen tarkastettavakseen.

Uusia lajeja 
maakunnalle

Katsausvuosien aikana maakunnalle 
on tullut jopa viisi uutta luonnolli-
sesti harhautuneeksi tulkittua lajia ja 
yksi uusi alalaji. Vuonna 2004 maa-
kunnan lajilistaa rikastuttivat aro-
harmaalokki, luotokirvinen ja töyh-

Pohjois-Karjalan 
ARK-katsaus 
2004–2005
Roni Väisänen & Pentti Zetterberg
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tökiuru. Vuonna 2005 taas uusiksi 
lajeiksi kirjattiin riskilä ja vihertikka 
sekä selkälokin graellsii-alalaji. Har-
jakoskelo oli myös uusi laji maakun-
nalle, mutta kategoriansa vuoksi sitä 
ei lasketa maakunnan luonnollisesti 
harhautuneiden lajien listaan. Näin 
ollen vuoden 2005 lopussa Pohjois-
Karjalassa tavattujen lajien lukumäärä 
on 329.

Muita katsausvuosien aikana Pohjois-
Karjalassa havaittuja kovia harvinai-
suuksia olivat mm. vuonna 2004 
maakunnan toinen yöhaikara, toinen 
mustakaularastas ja kolmas amerikan-
jääkuikka. Vuonna 2005 taas nähtiin 
mm. P-K:n toinen sepelsieppo, toinen 
isovesipääsky ja kolmas suula. Uusia 
ennätyksiä vuotuisessa yksilömäärässä 
tekivät vuonna 2004 vuorihemppo 
ja vuonna 2005 pikkukiljukotka, 
arosuohaukka, punajalkahaukka ja 
taigauunilintu.

Ilmoitusohjeet

Kuvaukset RK- ja ARK -lajeista pyy-
detään lähettämään ARK:n sihteerille 
ensisijaisesti sähköpostitse (Roni Väi-
sänen, Kuhasalontie 12 A 17, 80220 
Joensuu, rvaisane@cc.joensuu.fi), 
mutta paperinakin tulevat kelpaavat 
aina. Havaintojen ilmoituslomak-
keita saa PKLTY:n nettisivujen har-
vinaisuusosiosta tai vaihtoehtoisesti 
lomakkeita saa myös postitse ARK:
n sihteeriltä. Jos linnusta on kuvia, 
niin huonotkin kannattaa lähettää 
mukana, sillä ne helpottavat havain-
non käsittelyä.

RK:n käsittelyä vaativien lajien lista 
löytyy RK:n nettisivuilta (http://
www.birdlife.fi/havainnot/rariteet-
tikomitea.shtml). ARK-lajien lista 
on uudistettu 1.1.2008 alkaen, ja 
uudesta ARK-lajilistasta on julkaistu 
tiedonanto Siipirikossa 4/2007 (Väi-
sänen 2007). ARK-lista löytyy lisäksi 
yhdistyksen nettisivujen harvinai-
suusosiosta.

Katsauksessa käytetyt 
merkinnät

Lajinimen perässä olevat luvut 
kertovat havaittujen yksilöiden 
lukumäärän siten, että vasemman-
puoleinen luku kertoo ARK:n 
perustamisvuodesta 1975 lähtien 
edeltävään vuoteen 2003 mennessä 
maakunnassa havaittujen yksilöiden 
kokonaismäärän. Sulkeiden keskim-
mäinen luku kertoo vuoden 2004 
yksilömäärän ja oikeanpuoleinen 
luku vuoden 2005 yksilömäärän. 
Yhteenlaskettuna luvut kertovat siis 
vuoden 2005 loppuun mennessä 
maakunnassa havaittujen yksilöi-
den kokonaismäärän. Katsauksessa 
esitetyt vuosia 2004–2005 aiempien 
havaintojen yksilömäärät on sisälly-
tetty sulkujen vasemmanpuoleiseen 
kokonaismäärään.

Lyhenteet: ** = laji, josta tehdään 
ilmoitus ja kuvaus RK:lle, * = laji, 
josta tehdään ilmoitus ja kuvaus 
ARK:lle, k = koiras, n = naaras, n-puk 
= naaraspukuinen, ad = vanha, subad 
= esiaikuinen, imm = ei vielä aikuisen 
puvussa, juv = nuori, 1kv jne = 1. jne 
kalenterivuoden lintu, Ä = laulava 
lintu, ä = muuten ääntelevä lintu, p 
= paikallinen, m = muuttava, NW jne 
= muuttosuunta, kie = kiertelevä, r 

= rengastettu, a = parvi (esim. a12 = 
12 linnun yhtenäinen parvi), (v,ä) = 
rk:lla/ark:lla on ollut käytössään valo-
kuva- tai äänitemateriaalia. Havainto 
koskee aina vain yhtä yksilöä, mikäli 
lukumäärää ei ilmoiteta. Havannoit-
sijaluettelossa ilmoittajan nimi on 
ensimmäisenä ja muut nimet siinä 
järjestyksessä, missä ne ovat lomak-
keella olleet. Jos havainnoitsijoita on 
paljon, vain osa mainitaan.

Hyväksytyt harvinai-
suushavainnot 2004–
2005

*Kyhmyjoutsen Cygnus olor 
(39,2,0)

2004
20.4. Joe Hasanniemi 1 NW (KLi, 
OG, TT, KLe)
16.5. Joe Kukkosensaari ad p (TaP, 
Petri Häkli, Antti Kuikka)

Varsin tavanomainen esiintymi-
nen vuonna 2004, mutta vuonna 
2005 lajia ei havaittu maakunnassa 
lainkaan. Ennätysvuonna 2001 lajia 
nähtiin jopa 8 yksilöä. Havainnot 
keskittyvät kesäkuukausille.

Havainnoitsijat aakkosjärjestyksessä sukunimen mukaan.
KA = Kari Antikainen, TA = Terhi Armanto, TE = Tuomo Eronen, OG = Olli Günther, MH = 
Markku Halonen, JuH = Juha Hartikainen, OH = Osmo Heikkala, JH = Jukka Heikkinen, PH = 
Petri Hottola, MHu = Markku Huttunen, TI = Tuomas Immonen, KJ = Kari Jaskanen, VJ = Vesa 
Jouhki, AJ = Aimo Jukkara, RJ = Risto Juvaste, KJä = Kimmo Järvinen, TK = Timo Karkiainen, HKa 
= Hannu Kauhanen, OK = Onni Kauhanen, MKe = Markus Keskitalo, HKi = Hannu Kivivuori, AK 
= Ari Kokkonen, JKo = Jari Kontiokorpi, HKo = Harri Kontkanen, KK = Kimmo Koskela, JLa = 
Johanna Lakka, EL = Esko Lappi, KLa = Kalle Larsson, AL = Ari Latja, JyL = Jyri Latja, PL = Pirita 
Latja, PLe = Petteri Lehikoinen, HL = Hannu Lehtoranta, JaL = Janne Leppänen, KLe = Kalervo 
Leppänen, KLi = Kari Lindblom, TL = Tuomas Lukkarinen, KM = Kimmo Martiskainen, JMa = 
Jukka Matero, HM = Heino Mertanen, PMä = Pertti Mähönen, ANy = Arvi Nygren, AO = Arvo 
Ohtonen, UP = Urho Paakkunainen, AP = Ari Parviainen, MPe = Minna Pesonen, TaP = Tapio 
Piipponen, TPi = Teppo Piira, HPö = Heikki Pönkkä, ArR = Arttu Ronkainen, ATr = Atte Ronkainen, 
KR = Kauko Rouhiainen, TT = Tuomo Toivanen, PT = Pertti Tolvanen, LT = Lauri Tukiainen, VT 
= Veijo Turunen, JaV = Jani Varis, KV = Kari Varonen, JVe = Jari Vesterinen, RV = Roni Väisänen, 
AV = Antti Vänskä, LV = Lassi Vänskä, PZ = Pentti Zetterberg



16

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

*Lyhytnokkahanhi Anser 
brachyrhynchus (98,11,6)

2004
18.4. Lip Ahonkylä 2 p (LV)
18.4. Lip Käsämä 2 p (LV)
24.4. Toh Valkeasuo 2 p (HPö)
27.4. Toh Sääperi 1 p (KLi, HKo, AP)
30.4. Vär Savikko 1p (HKi)
1.5. Lip Ahonkylä 2 p (LV)
11.5. Pyh Mulo 1p (JaV)

2005
18.4. Rää Oravilahti 1 p (HKa)
23.–24.4. Vär Sääperi 1 p (RV, TE, 
HKi)
28.4. Pol Nisäjärvi 2 p (JaL, Keijo 
Juntunen)
4.5. Toh Valkeasuo 1 p (KLi)
6.10 Lie Niitty-Jamali 1 WSW 
(MKe)

Lyhytnokkahanhen havainto-
määrät ovat lisääntyneet kovasti ja 
vakiintuneet 10–20 vuotuisen yksilön 
tienoille. Lajin kevätmuuton aikaiset 
yksilömäärät esimerkiksi Pohjois-Poh-
janmaalla ovat kasvaneet 2000-luvulla 
lähes eksponentiaalisesti, mutta ihan 
näin suurta muutosta ei P-K:ssa ole 
koettu toistaiseksi. Ilahduttavaa on, 
että lajia on alettu näkemään maa-
kunnassa myös syksyisin.

21.4.2001 Joe Rantakylä 1 E (KLi)
19.4.2003 Kes Särkivaara 1 ENE 
(KLi, HKo, AP, JaV ym)

*Punakaulahanhi Branta 
rufi collis (4,0,2)

2005
22.5. Toh Värtsilä Uusikylä 2 NE 
10:38 (KLi)

Tämä hanhikoristus on erittäin 
harvinaista herkkua P-K:ssa. Linnut 
menivät luonnollisesti valkoposkipar-
ven mukana. Kyseessä on maakun-
nan toinen kahden yksilön havainto, 
aiempi on sekin Värtsilästä 23.5.1995 
(Zetterberg 1996). Viimeisin hyväk-
sytty havainto lajista löytyy vuodelta 
2001, silloin syksyinen muuttaja myös 

valkoposkiparvessa (Parviainen 2006). 
Syksyllä 2003 viihtyi Kiteellä yksi väri-
renkaallinen yksilö, josta ei ilmeisesti 
nähdyn punaisen värirenkaan vuoksi 
ole ilmoitusta tehty lainkaan. Puna-
kaula on melko harvinainen koko 
Suomen mittakaavassakin, sillä maassa 
havaittiin vuonna 2005 yhteensä kuusi 
luonnonvaraisesti harhautuneeksi tul-
kittua yksilöä ja vastaavasti vuonna 
2004 vain kolme yksilöä (Uppstu ym. 
2007, Rissanen ym. 2006).

*Ristisorsa Tadorna tadorna 
(58,5,5)

2004
27.4. Joe Linnunlahti ad k p (PZ)
30.4. Rää Vuoniemi ad k p/NE 
(PZ)
8.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 
k 2 S 06:30 (TA, UP ym)
8.5. Rää Vuoniemi 1 k 2 n S 06:54 
(LV, PZ, JaV, MPe)

2005
18.4. Toh Värtsilä Sääperi 1 ad p 
19:15 alkaen (HKi, Konsta Kivi-
vuori)
23.4. Kit Kiteenjärvi 2 p 10:10 (v) 
(KJä, KA, MH ym)
8.5. Kit Kiteenjärvi 1 k 1n p 13:45 
(v) (KJä, MH)

Tornien Taistossa 2004 Suistolta ja 
Eihvelistä havaitut etelään muutta-
neet linnut ovat samoja. Kiteenjärven 
linnut vuonna 2005 on taas tulkittu 
eri yksilöiksi. Molempien katsaus-
vuosien summat ovat ihan mukavia, 
havaintomäärät ovat vakiintuneet 
2000-luvulla 2–5 yksilöön vuodessa. 
Vuosi 2003 oli poikkeus yhden 
suuren keskikesäisen muuttoparven 
(a31) ansiosta (Zetterberg 2007).

*Mandariinisorsa Aix 
galericulata (1,0,0)

2005
16.4. Toh Värtsilä Uudenkylänlampi 
ad k p 07:50–09:30 (v) (HKi, LV, 

TE ym)
Laji kuuluu Euroopan rariteetti-

komiteoiden yhteiselimen (AERC) 
mukaiseen kategoriaan C, jonka 
mukaan lajin voidaan tulkita harhau-
tuneen Suomeen luonnonvaraisesti 
jostain lähialueelle (alun perin karan-
neista tai vapautetuista yksilöistä) 
syntyneestä populaatiosta. Eli katego-
rian C lajit ovat ns. ”pinnakelpoisia”. 
Värtsilän linnulla näkyy kuitenkin 
kuvissa värirengas oikeassa jalassaan, 
joten ARK on tulkinnut linnun 
todennäköiseksi tarhakarkulaiseksi. 
Eli lintu on ns. ”pinnakelvoton”, eikä 
sitä lasketa maakunnassa tavattujen 
(luonnollisesti harhautuneiden) yksi-
löiden summiin. Maakunnan ainoa 
luonnonvaraisesti harhautuneeksi 
tulkittu yksilö havaittiin toukokuussa 
2003 Tohmajärven Peijonniemenlah-
della (Zetterberg 2007).

Tukkakoskelo Mergus serrator

2004
26.–27.3. Joe Karsikko 1 n-puk p 
(ANy ym)

Havainto on tarkastettu poikkeuk-
sellisen varhaisen ajankohdan takia.

[**Harjakoskelo Mergus 
cucullatus (0,0,1)]

2005
5.5. Toh Peijonniemenlahti 2kv p 
(PH)

Uusi laji maakunnalle ja Suomen 
kuudes havainto! Harjakoskelo 
kuuluu valitettavasti AERC:n hanka-
laan kategoriaan D, eli tämän katego-
rian lajeilla on todellista potentiaalia 
harhautua Suomeen, mutta nyky-
tiedon valossa näihin liittyy perus-
teltu epäilys tarhakarkuruudesta. 
D-kategorian lajit eivät siis ainakaan 
toistaiseksi ole ”pinnakelpoisia”, ja 
niinpä tämäkin hieno havainto jää 
vielä odottamaan pääsyä maakunnan 
luonnonvaraisesti harhautuneeksi tul-
kittujen lajien listalle.
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*Sotkaristeymä Aythya sp

7.5.2003 Kit Kiteenjärvi jp k p (KLi, 
MH, PH, Mika Ilari Koskinen ym)

ARK on hyväksynyt tämän sot-
karisteymänä, jonka piirteet tukevat 
eniten amerikantukkasotkan Aythya 
collaris ja tukkasotkan Aythya fuli-
gula risteymäyksilöä. Lintu oli hyvin 
amerikantukkasotkamainen, mutta 
siinä oli kuitenkin nähtävissä useita 
tukkasotkalle ominaisia piirteitä, joita 
ei puhtaassa amerikanserkussa tulisi 
olla. Näitä olivat mm. liian pitkät 
päälaen töyhtöhöyhenet, käsisiiven 
siipijuovan harmaan seassa havaittu 
valkea väri sekä nokan risteymätyyp-
pinen väritys. Risteymien osalta ei 
yksilömääriä ole laskettu.

*Peltopyy Perdix perdix

2004
21.7. Toh Järventaus 1 k Ä (HKa, 

HPö)

2005
21.12. Lip Siikasaari 1 p 14:00 
(HKa)

Peltopyyn status maakunnassa on 
vaikeasti tulkittava. Lajilla on aiem-
min ollut luonnonvarainen kanta 
Pohjois-Karjalassa, mutta se lienee 
jo hävinnyt (Matero ym. 1996). 
Näiden uusien havaintojen voidaan 
arvella osittain koskevan istutettuja 
lintuja ja niiden jälkeläisiä, kun taas 
osa lienee luonnonvaraisesti maakun-
taan harhautuneita. Yhteismäärää ei 
ole laskettu istutuskannan erottami-
sen vaikeuden vuoksi.

**Amerikanjääkuikka Gavia 
immer (2,1,0)

2004
2.11. Eno Rukavesi ad tp p (HKa)

Maakunnan kolmas hyväksytty 

havainto tästä sisämaassa nihkeästi 
näyttäytyvästä lajista. Maakunnan 
ensimmäinen havaittiin Joensuussa 
huhtikuussa 1990 ja toinen Rääkky-
län Vuoniemessä lokakuussa 1998. 
Mielenkiintoista on, että kaikki 
maakunnan linnut on määritetty 
ja hyväksytty ad-lintuina. Kaikista 
Suomessa hyväksytyistä noin 100 
immeristä vain noin kolmasosa on 
ollut varmasti vanhoja lintuja (Luoto 
ym. 2005).

*Jääkuikka Gavia adamsii 
(11,2,2)

2004
3.10. Rää Vuoniemi Eihveli 1kv SW 
(HKa, Mauno Mustakangas)
10.10. Rää Vuoniemi Eihveli ad SW 
(HPö, HKa)

2005
7.5. Joe Linnunlahti ad jp p/SE 

Tervetuloa laatukouluun!

VOUTILAINEN KY
Niskakatu 13, PT-talo, 80100 Joensuu

puh. (013) 122 514
www.liikennekouluvoutilainen.fi

liikennekoulu@liikennekouluvoutilainen.fi



18

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

16:00–16:15 (TK)
3.12. Kon Koivuniemi ei-jp p 08:45–
08:50 (PMä)

Jääkuikkaakin nähdään melko 
kitsaasti sisämaassa. Suurin osa maa-
kunnan havainnoista on touko- ja 
lokakuulta. Ilahduttavasti katsaus-
vuosina on tavattu kaksi komeaa 
juhlapukuista luunokkaa.

*Pikku-uikku Tachybaptus 
rufi collis (21,1,1)

2004
26.–29.10. Lip Särkijärvi tp p (HKa, 
LV, UP)

2005
21.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
ad p 05:30–08:30 (PZ)

Aika normaali esiintyminen tälle 
uikuista pienimmälle. Keskimäärin 
vuosittain havaitaan 1–2 yksilöä, 
ennätysvuonna 2002 maakunnassa 
havaittiin kolme yksilöä (Zetterberg 
2007). Lajin piilottelevan elämäntavan 
takia sen esiintymiskuvan tunteminen 
ylipäänsä koko Suomessa lienee melko 
puutteellista. Toukokuinen havainto 
on ajankohdaltaan mielenkiintoinen, 
koska suurin osa havainnoista on lop-
pusyksyltä ja talvelta.

**Suula Morus bassanus 
(2,0,1)

2005
27.11.–6.12. Kes Ruokkee 1kv p (PH 
ym)

Mahtava havainto! Maakunnan 
kolmas suula kalasteli reilun viikon 
verran Kesälahden Ruokkeenniemen 
edustalla ollen todella suosittu bon-
gauksen kohde. Pohjois-Karjalassa 
havaituista suulista kaksi on ollut 
nuoria ja yksi vanha lintu. Maakun-
nan edellinen havainto on marras-
kuulta 1989. Vuoden 2005 loppuun 
mennessä Suomessa on havaittu 38 
suulaa, joista tämä Ruokkeen lintu on 
historian ensimmäinen talvikuukau-

sina (joulu-helmikuu) havaittu yksilö 
(Lindholm ym. 2006).

**Yöhaikara Nycticorax 
nycticorax (1,1,0)

2004
24.5. Rää Vuoniemi Eihveli +2kv 
NNE/p 07:15 (PZ)

Vuoden 2004 ehdottomasti har-
vinaisin maakunnassa havaittu laji! 
Lintu muutti Eihvelin ohitse tuottaen 
ikimuistoisen elämyksen tornin yksi-
näiselle havainnoitsijalle. Kyseessä on 
maakunnan toinen ja Suomen kah-
deksas havainto, maakunnan ensim-
mäinen havaittiin heinä-elokuussa 
1989 Värtsilässä (Parviainen 1996).

 
*Jalohaikara Egretta alba 
(9,1,0)

2004
23.5. Out Sysmäjärvi Lahdenjoensuu 
1 p/N (Heikki Saarnio)

Harvinaista herkkua ovat ”jallut” 
maakunnassa. Tämä maakunnan 10. 
yksilö oli pompannut lentoon Lah-
denjoensuun tornin parkkipaikan 
edustalta ruovikosta ja poistunut jär-
veltä juuri kun harrastaja oli saapunut 
paikalle. Edellinen havainto lajista on 
niinkin kaukaa kuin vuodelta 1997 
(Zetterberg 2001). Lähes kaikki 
havainnot ovat huhti-toukokuulta. 
Havaintomäärät ovat Baltian maissa 
olleet noususuuntaisia 2000-luvulla ja 
samanlaista trendiä on havaittu myös 
Suomessa. Jalohaikara teki ennätys-
esiintymisensä Suomessa vuonna 
2005 jopa 21 havaitun yksilön voimin 
(Uppstu ym. 2007). Laji on siirtynyt 
alueellisten komiteoiden tarkastetta-
vaksi vuodesta 1997 alkaen.

**/* Arosuohaukka Circus 
macrourus (34,4,10)

2004
**9.4. Kit Puhos +2kv n N (PH)

*17.4. Toh Valkeasuo ad k N (JaV)
*30.4. Vär Patsola ad k NNE (HKi)
**5.9. Kes Mäntyniemi 2kv k p (PH, 
TI)

2005
*14.4. Toh Holmansuo ad k NE 
11:36 (HKa)
**14.4. Kes Särkivaara +2kv n p (PH)
**16.4. Kes Särkivaara +2kv n N 
14:25 (PH)
*30.4.–1.5. Kes kk-Mäntyniemi ad k 
p (v) (TL, TI, KM, KJä, Pyry Mar-
tiskainen)
*3.5. Kes Mäntyniemi ad k p (HKa, 
JaV, RV)
**3.5. Kes Särkivaara 2kv N 09:48 
(PH, TI)
**3.5. Kes Mäntyniemi 2kv NE 
09:54 (HKa, JaV, RV)
*4.5. Nur Lehtovaara 3kv/ad k S/SE 
17:40 (MKe)
**6.5. Pol Kuorevaara +2kv n NW 
10:09 (RV)
**12.5. Toh Värtsilä Uusikylä 2kv p 
(PH)
**20.8. Kit Kunonniemi 2kv n p 
07:30–08:15 (KJä)
*31.8. Pyh Mulo ad k SW 09:30 (JaV)

Vuosi 2005 tekee jälleen uuden 
ennätyksen yksilömäärässä. Aiempi 
ennätys oli vuodelta 2003 kuudella 
yksilöllä. Kesälahden kirkonkylän lie-
peillä 30.4.–3.5.2005 pyörinyt koiras 
on tulkittu samaksi yksilöksi, samoin 
kuin 3.5.2005 Kesälahden ylitse 
muuttanut 2kv lintu, joka nähtiin 
kahdesta eri paikasta. Arosuohauk-
kahavainnot ovat lisääntyneet kovaa 
vauhtia viime vuosina Suomessa, 
onko laji levittäytymässä pohjoista 
kohti vähitellen? RK on tarkistanut 
kaikki havainnot nuorista sekä naaras-
pukuisista yksilöistä ja vanhat koiraat 
ovat kuuluneet ARK:n tarkastuksen 
piiriin vuodesta 2000 alkaen.

*Niittysuohaukka Circus 
pygargus (24,2,1)

2004
16.5. Vär Sääperi ad k N (OH, LV)
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4.9. Toh Kankaankylä 1kv p/S (HPö, 
HKa)

2005
16.8. Eno Uimaharju 2kv k kie 14:27 
(HKa)

Vuosien 2002–2003 loistavien 
esiintymisten jälkeen palattiin taas 
normaaliin rytmiin. Ennätysvuonna 
2003 nähtiin jopa seitsemän yksilöä.

*Aro-/niittysuohaukka Circus 
macrourus/pygargus (37,4,1)

2004
2.5. Lip Ahonkylä n-puk NE (JVe)
7.5. Kit Haarajärvi n-puk NE (KJä)
25.8. Vär Sääperi 1kv ENE (HKa)
29.9. Rää Vuoniemi Eihveli 1kv S (JaV)

2005
26.4. Kes Särkivaara n-puk N 14:34 
(KLi, RV, TPi)
31.5. Toh Värtsilä Sääperi 2kv SW 
11:40 (KLi)

Sääperin nuori lintu 2004 ilmoi-
tettiin ARK:lle niittysuohaukkana, 
mutta ARK katsoi, että nähtyjen 
tuntomerkkien perusteella arosuo-
haukkaa ei voida sulkea pois ja lintu 
on hyväksytty sirosuohaukkana. 
Vuoniemen lintu ilmoitettiin RK:lle 
arosuohaukaksi määritettynä, mutta 
RK hylkäsi sen. Tämän jälkeen ARK 
hyväksyi linnun sirosuohaukkana. 
Naaraspukuiset suohaukat ovat vai-
keita, ja lajilleen määrittämiseen 
vaaditaan tarkat kuvaukset erityisesti 
siiven alapinnan kuvioinnista.

**Pikkukiljukotka Aquila 
pomarina (17,0,4)

2005
16.5. Kes Särkivaara imm NNW 
10:50 (PH)
16.5. Kes Särkivaara ad NNW 12:56 
(PH)
17.5. Joe Kiihtelysvaara Keskijärvi N 
10:50–11:04 (HPö)
28.5. Eno Revonkylä Otravaara subad 

13:12 (HKa)
Pomarinahavainnot ovat lisäänty-

neet tuntuvasti, vaikkakin vuonna 
2004 lajia ei maakunnassa havaittu 
ollenkaan. Vuosi 2005 sitä vastoin 
on uusi ennätysvuosi. Kesälahden 
Särkivaara on yksi Suomen parhaita 
petomuuton seurantapaikkoja ja tätä 
paikkaa innokkaasti miehittävät har-
rastajat palkitaan aina välillä näillä 
harvinaisemmilla pedoilla. Vuonna 
2005 Suomessa havaittiin yhteensä 
20 pikkukiljukotkaa (Lindholm ym. 
2006), joten P-K:n osuus tästä sum-
masta on kiva viidesosa.

*Kiljukotka Aquila clanga 
(25,0,3)

2005
5.5. Kit Päätyeenlahti subad/ad NW 
16:20 (TI)
20.5. Kes Särkivaara ad WSW 14:30 
(TI, PH, KLe, ANy)
2.9. Nur Palomäki 1–2kv p 08:20–
10:50 (HKa)

Ennätysvuoden 2003 (kuusi yksilöä) 
jälkeen tiputtiin rajusti alaspäin. Vuosi 
2004 oli erittäin heikko koko Suomessa, 
ja niinpä myös P-K:ssa jäätiin nollille. 
Mainittakoon, että koko Suomen vuosi-
saldo 2004 oli hurjat kolme kiljukotkaa 
(Rissanen ym. 2006). Vuosi 2005 oli 
maakunnassa jo selvästi parempi kol-
mella yksilöllä. Nurmeksen nuorehko 
lintu ilmoitettiin Lintutiedotukseen 
kahta päivää aiemmin Pohjois-Savon 
Rautavaaran puolelta. Lintu viihtyi 
maakuntien rajan tienoilla, ja näppärä 
harrastaja kävi linnun katsomassa P-K:
n puolelta. Vuonna 2005 Suomessa 
havaittiin 10 kiljukotkaa (Uppstu ym. 
2007). RK pudotti kiljukotkan alu-
eellisten komiteoiden tarkastettavaksi 
vuoden 2004 alusta.

*Kiljukotkalaji Aquila clanga/
pomarina (22,1,0)

2004
30.4. Toh Onkamo 1 p/N (PZ)

Aika vähän näitä määrittämättö-
miäkin Aquila-kotkia maakunnassa 
nähdään. Yhteissumma sisältää kaikki 
määrittämättömät Aquilat (pois 
lukien maakotka), mutta havain-
not näistä tulee ilmoittaa siten, että 
lomakkeesta käy ilmi, mitkä lajit 
havainnossa tulevat kyseeseen.

15.5.2003 Joe Honkaniemi subad/ad 
NE klo 10:15 (KLi)

*Tunturihaukka Falco 
rusticolus (9,1,0)

2004
7.11. Eno Saarenpää 1 SW (HKa, 
HPö)

Rusti pysyy vaan edelleen todella 
kovan luokan rarina maakunnassa. 
Nuoria yksilöitä liikkuu P-K:ssa hyvin 
todennäköisesti sekä keväisin että syk-
syisin, mutta harvassa ovat havainnot 
siltikin. Linnun ikä on ilmoitettu esi-
aikuiseksi. Viimekertaiset havainnot 
maakunnasta ovat vuosilta 2003 ja 
2000, syksyisiä lintuja nekin.

*Punajalkahaukka Falco 
vespertinus (61,1,15)

2004
28.6.–7.7. Kon Pitkäranta ad n p 
(AL, Neil Donaghy, James Lidster 
ym)

2005
1.5. Kes Mäntyniemi 2kv k p/N 
14:30–16:00 (TI, KM)
31.5. Ilo Viitasuo ad k p 15:45–17:10 
(HKa)
13.–20.8. Toh Peijonniemi 1kv p (v) 
(RV ym)
27.8. Kon Pitkäranta 1kv p 08:17 
(ANy)
28.8. Lip Ahonkylä 2 1kv p 08:45–
10:15 (OH, LV)
28.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1kv SE 10:02 (AL, UP, MHu, PL, 
JyL)
29.8. Toh Peijonniemenlahti 1kv p 
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16:35 (HKa, HPö)
30.8.–2.9. Kon Pitkäranta 2 1kv p 
(ANy, RV, KLe, AJ, HM ym)
2.9. Toh Värtsilä Uudenkylänlampi 
1kv p 16:20 alkaen (HKi)
2.9. Pol Kinahmo 1kv p 19:00 (JaL)
7.9. Eno Ahveninen 1kv kie 07:58 
(HKa)
8.–14.9. Juu Tuopanjoki 1kv p 
(PMä)
10.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1kv kie 08:35 (AL, LT, ATr, ArR)

Vuosi 2004 oli aika heikko ”ves-
parille”, mutta vuonna 2005 sitten 
rysähti. Kaakkoisen Suomen valtasi 
syksyllä 2005 nuorten punajalka-
haukkojen ennennäkemätön invaasio, 
josta maakuntammekin sai osansa. 
Itse asiassa koko invaasion ensimmäi-
nen nuori lintu Suomessa havaittiin 
Tohmajärvellä 13.8. Yhteensä Suo-
messa nähtiin tuona hurjana syksynä 
245 nuorta vesparia, joista suurin 
osa (109) Kymenlaaksossa (Uppstu 
ym. 2007). Pohjois-Karjalan ennätys 
laitettiin myös uusiksi, sillä yhteensä 
15 yksilöä on hyväksytty ko. vuo-
delta. Aiempi ennätys oli yhdeksän 
yksilöä vuodelta 2003. Tältä massii-
viselta syksyltä 2005 on maakunnasta 
vielä jemmassa havaintoja ehkä jopa 
noin kymmenestä yksilöstä, joten 
ilmoituksia niistä toivotaan, jotta 
ennätysesiintymisen laajuus saadaan 
dokumentoitua mahdollisimman 
luotettavasti.

*Keräkurmitsa Charadrius 
morinellus (153,1,7)

2004
31.8. Toh Holmansuo ad p 11:00 
(HKa)

2005
19.5. Toh Valkeasuo a3 ad p (KLi)
19.5. Toh Värtsilä Uusikylä a3 ad 
NW 14:50 (KLi)
1.6. Toh Valkeasuo ad p 18:15 (HKa)

Melko niukka esiintyminen yksi-
lömääräisesti tälle Lapin tunturei-
den linnulle. Kokonaisyksilömäärää 

nostavat ajoittain maakunnassakin 
havaittavat suurehkot parvet, mm. 
toukokuun lopussa 2001 Joe Iiksen-
niityllä havaittiin a67 (Parviainen 
2006). Vuosien väliseen vaihteluun 
vaikuttavat suuresti keväisin lajin pää-
muuttoaikaan vallitsevat kelit, sillä 
keräkurmitsoja menee säännöllisesti 
läpi maakunnan varmaan suuriakin 
määriä, mutta liian hyvien kelien val-
litessa linnut jäävät havaitsematta.

*Lampiviklo Tringa 
stagnatilis (58,3,2)

2004
28.4. Lip Ahonkylä ei-jp p (v) (VT)
4.–5.5. Out Vuonosaho 1 p (LV, 
HKa)
5.5. Lip Ahonkylä 1 SE (KLi, KJä, 
AP)

2005
10.5. Val Kalliojärvi 1 p 12:35 (PMä, 
Jorma Auvinen)
12.5. Lip Ahonkylä 1 p 11:12 (JaV, 
HKa)

Aika normaali nykyinen esiintymi-
nen tältä pari vuosikymmentä sitten 
huomattavasti runsaampana esiinty-
neeltä lajilta. Laji on harvinaistunut 
hiljalleen koko Kaakkois-Euroopassa 
ja vastaavasti myös Suomessa. Sama 
kehitys on valitettavasti havaittavissa 
Pohjois-Karjalassakin. Vuoden 2004 
kolmea havaintoa voidaan jopa pitää 
varsin hyvänä esiintymänä maakun-
nassa. Suomessa havaittiin vuonna 
2004 yhteensä 18 ja vuonna 2005 
yhteensä 30 lampivikloa (Rissanen 
ym. 2006, Uppstu ym. 2007).

15.6.2002 Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 p (KLi, KLa, HKo ym)

*Rantakurvi Xenus cinereus 
(48,1,0)

2005
23.–24.5. Joe Ukonlahti 1 p (v) (TaP, 
Petri Häkli ym)

Rantakurvin tilanne on vähän 
samanlainen kuin lampiviklollakin. 
Laji, jota aiemmin on nähty runsaam-
min, esiintyy nykyään maakunnassa 
todella kitsaasti. Yhden yksilön vuoteen 
2005 täytyy nykyään olla ihan tyytyväi-
nen. Vuonna 2004 lajia ei tavattu P-K:
ssa lainkaan. Suomen osalta nykyisestä 
tilanteesta kertoo paljon se, että Ukon-
lahden lintua käytiin bongaamassa 
maakuntaa kauempaakin.

**Isovesipääsky Phalaropus 
fulicarius (1,0,1)

2005
12.–13.5. Juu Kuhnusta Ahvenlahti 
jp p (v) (HL, Aila Lehtoranta ym)

Vuoden 2005 komeimpia lin-
tuja maakunnassa! Sukupuolelleen 
määrittämätön juhlapukuinen lintu 
viihtyi Ahvenlahden tulvalla parin 
päivän ajan, ollen maakunnan 
toinen havainto lajista. Ensimmäi-
nen ammuttiin Lieksassa 11.6.1909 
(Parviainen 1996). Lintu siis keräsi 
ansaitun huomion sekä maakunnan 
että Suomen bongareissa. Vuoden 
2005 loppuun mennessä Suomessa 
on havaittu yhteensä 65 isovesipääs-
kyä (Lindholm ym. 2006).

*Leveäpyrstökihu Stercorarius 
pomarinus (vuodesta 1997 
alkaen 16,0,1)
2005
26.11. Joe Keskusta 1kv S 14:05 (HKa)

Muutamina viime vuosina niukasti 
esiintynyt laji. Joensuun lintu yllätti 
havainnoitsijan muuttamalla varsin 
matalalla etelään Joensuun keskustan 
kerrostalojen päältä. Syksyiset linnut 
nähdään yleensä loka-marraskuussa.

*Tunturikihu Stercorarius 
longicaudus (11,2,0)

2004
2.9. Rää Vuoniemi Eihveli ad SW 
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10:30 (HKa)
22.9. Rää Vuoniemi Eihveli 1kv S 
13:29 (HKa, JaV)

Vuosi 2004 ihan mukava kahden 
havainnon takia, normaalimpaa 
maakunnassa lienee vuoden 2005 
tapainen esiintyminen eli nolla. Lajia 
on alettu nähdä maakunnassa lähes 
vuosittain vasta 2000-luvun tienoilla, 
ennen vuotta 1999 lajia oli nähty 
Pohjois-Karjalassa vain viisi yksilöä 
(Zetterberg 2000).

**’Atlantinselkälokki’ Larus 
fuscus graellsii (0,0,1)

2005
19.–21.8. Joe Kontiosuo ad p (v) 
(VT, RJ)

Uusi alalaji maakunnalle! Tällä tuh-
kaselkälokilla oli jalassaan brittiläinen 
metallirengas, jonka perusteella lintu 
voitiin määrittää graellsii-alalajin yksi-
löksi. Vaikka yksi numero renkaasta 
jäikin lukematta vuonna 2005, niin 
mainittakoon nyt jo näin ennakkotie-
tona, että sama lokki saapui Kontio-
suolle myös loppukesästä 2006, jol-
loin puuttuva numero saatiin luettua. 
Renkaan perusteella selvisi, että lintu 
oli rengastettu Skotlannissa poika-
sena 12.6.1999. RK hyväksyi lokin 
graellsii-alalajiin renkaan perusteella 
kuitenkin jo vuonna 2005 (Lindholm 
ym. 2006). Lopullinen varmuus 
asiaan saatiin vuonna 2006, kun vii-
meinenkin numero saatiin luettua ja 
lähinnä teoreettiset mahdollisuudet 
heuglini-alalajiin saatiin sen perus-
teella kumottua (Lindholm ym. 
2007). Kyseessä on Suomen toinen 
tähän alalajiin hyväksytty havainto.

*’Tuhkaselkälokki’ Larus 
fuscus heuglini/graellsii/
intermedius (vuodesta 1997 
alkaen 52,4,1)

2004
9.4. Joe Siihtala ad p (OH)

30.7. Joe Kontiosuo 2 ad 1 subad p 
(PZ)

2005
14.5. Joe Kontiosuo +2kv p 13:30 
(v) (JMa)

Tämä selkälokkiryhmä kärsinee 
ilmoittamisvajeesta, sillä lajia havait-
taneen todennäköisesti maakunnasta 
reilusti enemmän kuin tässä julkais-
tut hyväksytyt havainnot antavat 
olettaa.

22.4.2003 Vär Uusikylä ad N klo 
09:45 (KLi, HKo, VT)

*Isolokki Larus hyperboreus 
(24,3,2)

2004
25.3. Kit Kiteenjärvi ad p 12:00–
13:10 (v) (KJä, Seppo Savolainen, 
KA ym)
8.–9.11. Kon Häikänniemi 1kv p (v) 
(RV, JLa, ANy ym)

27.11. Joe Pielisjoki Ilosaari 1kv p 
(HM)

2005
11.12. Kon Kunnasniemi 1kv p 
(PZ)
18.12. Kon Häikänniemi 1kv p 
13:30–14:00 (PZ)

Perushyviä vuosia molemmat. 
Kontiolahden linnut joulukuussa 
2005 on tulkittu pukutunto-
merkkien perusteella eri linnuiksi. 
Nuoret isolokit ovat vaihtelevan 
värisiä, osan ollessa melko selvästi 
vaaleita ja heikosti kuvioituja, kun 
taas osa on hyvin tummia ja vah-
vasti kuvioituja. Varsinkin näiden 
tummien lintujen osalta mahdol-
listen risteymien määrittäminen voi 
olla joskus vaikeaa, joten tällaisia 
nähdessä kannattaa katsoa tarkasti 
käsisulkien keskinäiset värierot, 
pyrstön väritys, alaperän väritys, 
nokan koko ja väritys sekä linnun 
rakenne.

Isolokki (kuvassa nuori lintu) on loppusyksyn vieras Pohjois-Karjalassa. 
© Roni Väisänen
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**Aroharmaalokki Larus 
cachinnans (0,3,0)

2004
24.4. Joe Kontiosuon jäteasema 2kv 
p (v) (VT)
6.5. Joe Kontiosuon jäteasema 3kv p 
12:50–16:40 (v) (VT, JMa, PZ, RV, 
KLi ym)
9.7. Joe Kontiosuon jäteasema 2kv p 
(v) (VT)

Maakunnan ensimmäiset ”cacet” 
havaittiin vaikean lokkimäärityksen 
saloihin opetelleen pitkän linjan 
harrastajan toimesta missäpäs muu-
alla kuin Kontiosuolla. Maakunnan 
ensimmäinen ja kolmas yksilö taisi 
määrittyä varmaksi vasta kuvista, 
eikä niitä kukaan ehtinyt bongata. 
Maakunnan toinen yksilö oli bon-
gattavissa iltapäivän, joskin sen löytä-
minen lokkimassasta ei ollut helppoa. 
AERC:n taksonomisten suositusten 
käyttöönottamisen jälkeen tämä 
aiemmin harmaalokin alalajiksi 
määritelty taksoni sai lajistatuksen 
Suomessa joulukuusta 2003 alkaen. 
Kuin sopivasti heti keväällä 2004 
maakunnan lajilista kasvoikin tällä 
vaikeasti määritettävällä lajilla. Vai-
keudesta kertoo se, että lajin hyväk-
syminen RK:ssa edellyttää aina hyviä 
valokuvia havainnon tueksi. Vuoden 
2005 loppuun mennessä Suomesta 
on hyväksytty 70 aroharmaalokkia 
(Lindholm ym. 2006).

*Pikkukajava Rissa tridactyla 
(78,1,2)

2004
21.11. Rää Vuoniemi 1kv SW 
(HKa)

2005
16.10. Rää Vuoniemi 1kv SE/SW 
10:25 (HKa, VT, JaV, Kari Kaarti-
nen)
24.10. Rää Vuoniemi 1kv SW 11:00 
(JaV)

Perusniukkaa meininkiä ”rissan” 
osalta edelleen. 2000-luvulla havain-

tomäärät ovat vakiintuneet 1–3 
yksilön vuositasolle. Ennätysvuosi 
on 1993, jolloin havaittiin peräti 26 
yksilöä. Valtaosa maakunnan havain-
noista on loka-marraskuulta ja koskee 
nuoria lintuja. Vuoniemen Eihveli-
torni näyttää olevan hyvä paikka 
lajin näkemiselle myöhäsyksyllä. Van-
hasta pikkukajavasta on maakunnassa 
hyväksytty vain yksi havainto, loka-
kuulta 2000 (Zetterberg 2001).

*Räyskä Sterna caspia 
(41,2,1)

2004
3.7. Rää Vuoniemi Eihveli 1 ä kie 
(PZ)
11.7. Eno Haapalahti ad kie (HKa, 
OK)

2005
28.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 2 
ad S 09:47 (AL, UP, PL, JyL)

Maakunnan räyskät nähdään tou-
kokuun lopun ja elokuun välisenä 
aikana suurien vesistöjen äärellä. 1–2 
yksilön vuodet ovat keskimääräistä 
tasoa. Ennätysvuonna 1989 tavattiin 
yhteensä kahdeksan yksilöä.

*Pikkutiira Sterna albifrons 
(6,0,1)

2005
7.–8.8. Toh Peijonniemenlahti 1 p (v) 
(MKe ym)

Pitkästä aikaa bongattava minitiira 
maakunnassa, ollen vasta P-K:n seitse-
mäs havainto lajista. Linnun puku oli 
hieman epämääräisen näköinen, ja sen 
vuoksi linnun ikä jäikin lopulta mää-
rittämättä. Selkäpuolella tai siipien 
peitinhöyhenissä ei juurikaan havaittu 
tummaa kuviointia, ja toisaalta linnun 
nokka oli tumma ja otsa laajalti vaalea. 
Nähdyt tuntomerkit tukevat parhaiten 
2kv/ad tp -määritystä, mutta aikaisin 
syntynyttä ja pitkälle sulkinutta 1kv-
lintuakaan ei voida nähtyjen tunto-
merkkien perusteella täysin sulkea 
pois. Viimeksi laji on nähty maakun-
nassa Out Laikanlahdella kesäkuussa 
2001 (Parviainen 2006).

*Riskilä Cepphus grylle (0,0,1)

2005
31.7. Kit Suoparsaari Muljulanselkä 
ad jp p 18:15–22:30 (v) (JMa, Jatta 
Matero, KLi, RV, ym)

Aroharmaalokki (edessä) Kontiosuon jäteasemalla. © Roni Väisänen
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Uusi laji maakunnalle! Erikoisen 
näköinen tapaus lämpimässä suvi-
illassa, ja ajankohdaltaankin varsin 
erikoinen havainto tästä mereisestä 
ruokkilinnusta sisämaassa. Lähialueilta 
mainittakoon kuitenkin, että Etelä-
Karjalan lintutieteellisen yhdistyksen 
nettisivujen mukaan laji on tavattu 
myös kerran kesä-elokuun välisenä 
aikana Parikkalassa vuonna 1991.

Käenpiika Jynx torquilla

2004
18.4. Kes Leveäkivi 1 p (TI, KM)

Havainto on tarkistettu poikkeuk-
sellisen varhaisen ajankohdan takia.

**Vihertikka Picus viridis 
(0,0,1)

2005
11.9. Kes Suurikylä k p (PH)

Uusi laji maakunnalle ja Suomen 
kuudes havainto lajista! Vuoden 2005 
ehdottomasti kovimpia lajeja, joka 
harrastajien harmiksi näyttäytyi vain 
hetken aikaa eikä jäänyt odottele-
maan bongareita. Edellinen havainto 
Suomesta on lokakuulta 1991 Uuku-
niemeltä (Jännes ym. 1992). Kaikki 
Suomen havainnot ovat Itä-Suomesta.

**Lyhytvarvaskiuru 
Calandrella brachydactyla 
(6,0,2)
2005
27.4. Toh Värtsilä Sääperi 1 p (PH, 
HKa, HKi, TE)
2.7. Kes Salmela 1 p 11:00 (JKo)

Mukava esiintyminen kahden yksi-
lön voimin vuonna 2005. Viimeksi 
laji on havaittu maakunnassa vuosina 
2002 ja 2003, molempina vuosina 
yhdet yksilöt. Heinäkuinen havainto 
on ajankohdaltaan mielenkiintoinen. 
Vuosi 2005 oli Suomessa hyvä ”lyva-
kille”, sillä yhteensä kahdeksan yksi-
löä havaittiin (Lindholm ym. 2006).

**Töyhtökiuru Galerida 
cristata (0,1,0)

2004
4.5. Lip Ahonkylä 1 p 11:20–11:28 
(v) (RV)

Maakunnan eka! Lintu löytyi 
ruokailemasta Ristonkankaantieltä, 
mutta bongareiden harmiksi traktori 
ajoi linnun lentoon eikä sitä löyty-
nyt enää uudestaan kovasta etsimi-
sestä huolimatta. Ahonkylän lintu 
oli Suomen ainoa vuodelta 2004. 
Vuoden 2005 loppuun mennessä 
Suomessa on havaittu kaikkiaan 63 
yksilöä.

*Isokirvinen Anthus richardi 
(7,2,1)

2004
28.9. Toh Holmansuo 1 S (HKa)
18.10. Kon Riihikangas 1 p/W 
(PMä)

2005
18.9. Toh Värtsilä Uusikylä 1 W 
12:05 (HKa)

Normaalia paremmat vuodet mää-
ritetylle isokirviselle. Lajilleen määri-

tettynä isokirvistä ei yleensä havaita 
vuosittain maakunnassa, mutta nyt 
vuosina 2003–2005 on vähintään 
yksi suuri kirvinen saatu joka vuosi 
täksi lajiksi määritettyä.

*Luotokirvinen Anthus 
petrosus (0,1,0)

2004
6.4. Kit Puhos 1 p (HKa, KK)

Maakunnan ensimmäinen! Tämä 
pitkään harrastajien mielessä ollut laji 
muuttaa varmaankin säännöllisesti 
maakunnan läpi juuri noihin aikoi-
hin, mutta aiemmin ei kuitenkaan 
ole vielä sattunut harrastajien eteen. 
Mainittakoon, että näitä Jäämerelle 
pesimään matkaavia luotseja tavataan 
Pohjanlahden rannikolla säännölli-
sesti juuri maaliskuun lopun-huhti-
kuun puolivälin aikaan.

*Sitruunavästäräkki 
Motacilla citreola (11,2,1)

2004
2.5. Vär Sääperi 1 k p (KLi, RV)
5.–19.6. Joe Höytiäisen kanavan 

Sitruunavästäräkki Höytiäisen kanavan suistolla. © Roni Väisänen
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suisto 2kv k p r (v) (ANy, KLi, MHu, 
RV ym)

2005
7.8. Toh Värtsilä Niirala 1kv p 17:15 
(MKe)

Normaali 2000-luvun esiintymi-
nen. Joensuun lintu määritettiin jo 
maastossa 2kv koiraaksi, ja ikä todet-
tiin rengastustilanteessa samaksi. 
Markku Huttunen rengasti linnun 
13.6.2004, ja kuittasi samalla tästä 
Höylasille uuden rengastuslajin. 
Värtsilän laakso on maakunnan var-
mimpia paikkoja lajin näkemiseen, 
sekapesintä keltavästäräkin kanssa on 
todettu ainakin vuosina 2001–2002 
(Parviainen 2006, Zetterberg 2007).

*Sinipyrstö Tarsiger cyanurus 
(33,6,3)

2004
27.5.–16.6. Lie Rauvunvaara 2 k Ä, 
joista toinen +2kv k (OH)
29.5.–1.7. Lie Hemminvaara 2kv k Ä 
(PZ, Hanna Aalto ym)
30.5. Lie Hemminvaara 2kv k Ä 
(PZ)
22.–23.6. Val Murtovaara +2kv k Ä 
(v) (KLi, RV, AO)
13.8. Joe Höylas 1kv r (v) (MHu, 
RV, JLa)

2005
26.5. Lie Rauvunvaara k Ä 04:30 
(HKa)
30.6.–2.7. Ilo Pallonen +2kv k ja 1 
juv p (v) (AL, Mike Witherick, RV, 
JLa)

2004 oli erinomainen sinipyrs-
tövuosi, sokerina pohjalla Höylasin 
ensimmäinen rengastettu yksilö. 
Lintu oli täysin poikaspukuinen, 
joten sen voidaan olettaa syntyneen 
maakunnan alueella. Linnusta on 
julkaistu tiedonanto reilun kuva-
materiaalin kera Siipirikossa 3/2004 
(Huttunen ym. 2004). Myös toisena 
katsausvuosista varmistui lajin pesintä 
maakunnassa. Laulavien koiraiden 
määrä vaihtelee suuresti vuosittain, 

mikä johtunee osittain päämuutto-
aikana vallitsevista sääolosuhteista. 
Esiintymisen suuri vaihtelu lienee 
myös normaalia lajille, joka esiintyy 
Itä-Suomessa aivan levinneisyysalu-
eensa länsireunoilla.

*Mustaleppälintu 
Phoenicurus ochruros (17,3,0)

2004
10.4. Lip, Häyrynlahti 2kv k p (v) 
(JuH, VJ, KR, RV, KLi ym)
22.4. Lie Rantakylä n-puk p (JH, 
AK, EL, PT)
29.4. Rää kk ad k p (Raija ja Ossi 
Niiranen)

Varsin normaali esiintyminen nor-
maalina ajankohtana vuonna 2004. 
Liperin linnulle ei ilmoitettu suku-
puolta, mutta ARK määritti linnun 
kuvista 2kv koiraaksi. Vuosi 2005 on 
hyvin poikkeuksellinen, koska ko. 
vuodelta ei ARK:lle ole ilmoitettu 
yhtään havaintoa lajista.

*Mustapäätasku Saxicola 
torquatus maurus (20,1,0)

2004
11.7.–15.9. Juu Tuopanjoki +1kv k p 
(v) (PMä, Raija Ronkainen ym)

Komea maurus-koiras viihtyi ojan-
varsikasvustossa pesineiden pensastas-
kujen seurana koko syyskesän, ollen 
varsin suosittu bongauksen kohde. 
Olihan maakunnan viimeisestä bon-
gattavasta yksilöstä jo aikaa useampi 
vuosi, viimekertainen bongattava 
viihtyi Joensuun Linnunlahdella 3.–
5.11.1996 (Zetterberg 1998). Vuo-
desta 2000 alkaen ARK:t tarkastavat 
itäisen maurus-alalajin yksilöt sekä 
alalajilleen määrittämättömät. RK 
tarkastaa kaikki läntiseen alalajiryh-
mään (rubicola/hibernans) määritetyt 
yksilöt.

Kivitasku Oenanthe oenanthe

2005
20.–21.11. Joe Pilkko n-puk p (UP, 
AL)

Havainto on tarkastettu poikkeuk-
sellisen myöhäisen ajankohdan takia. 
Marraskuulla nähtävät Oenanthe-
taskut ovat Suomessa pääosin niitä 
harvinaisempia lajeja.

*Sepelrastas Turdus torquatus 
(23,4,3)

2004
18.–21.4. Toh Ristee ad k p (Teuvo ja 
Ritva Mikkonen, KLi, AP)
24.4. Out Sätös ad k NNW (LV)
8.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto ad 
n p (TT)
21.9. Rää Vuoniemi Eihveli ad k SE 
(HKa)

2005
28.4. Eno Haapalahti ad k p 12:05 
(HKa)
1.5. Kes Mäntyniemi k p 14:45–
15:30 (TI, KM, KJä, Pyry Martis-
kainen)
21.5. Kon Varisniemi ad k p 06:50 
(PMä)

Kohtuuhyviä vuosia molemmat. 
Normaalit vuodet 2000-luvulla ovat 
tarjonneet 1–2 yksilöä vuosittain. 
Kesäkuinen havainto Suistolta 2004 

Sinipyrstö. © Roni Väisänen
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on ajankohdaltaan mielenkiintoi-
nen.

**Mustakaularastas Turdus 
rufi collis atrogularis (1,0,1)

2004
4.12.2004–18.2.2005 Lip Viinijärvi 
1kv k p (v) (AV, LV ym)

Maakunnan ensimmäinen bongat-
tavissa ollut atrogularis-alalajin musta-
kaularastas ajatti bongareita Viinijär-
velle keskitalvella. Lintu löytyi P-K:n 
talvilinturallin yhteydessä ja pitkästä 
oleskelustaan huolimatta oli aika han-
kalasti bongattava, koska liikkui koko 
Viinijärven kylän alueella eri ruokin-
toja hyödyntäen. Lintu ilmoitettiin 
nähdyn jo 25.11., mutta silloin mää-
ritys jäi Turdus sp:ksi (HKa). Maa-
kunnan aiempi havainto koskee Joen-
suun yliopiston pakastimesta vuonna 
1976 löytynyttä naaraspukuista yksi-

löä. Yksilömäärään Viinijärven lintu 
on merkitty pelkästään vuoden 2004 
puolelle, jotta yhteismäärään ei tule 
virhettä jatkossa.

**Viirusirkkalintu Locustella 
lanceolata (26,1,1)

2004
10.–26.7. Lie Läpsy k Ä (ä) (KJ, OH, 
HKa ym)

2005
6.–7.7. Kit Juurikka k Ä (ä) 23:50–
00:25 (HKa)

Viirusirkkalinnun esiintyminen on 
alkanut kääntyä hieman laskusuun-
taan 2000-luvun alun huippuvuosien 
jälkeen. Pohjois-Karjala lienee kui-
tenkin edelleen Suomen varmimpia 
maakuntia lajin löytämiseen kesä-hei-
näkuun taitteessa. Tämä näkyy hyvin 
lajin havaintomäärissä, sillä Suomessa 

vuoden 2005 loppuun mennessä 
havaitusta 94 yksilöstä kaikkiaan 28 
on havaittu Pohjois-Karjalassa. Ennä-
tysvuonna 2000 maakunnassa havait-
tiin jopa seitsemän laulavaa koirasta 
(Luoto ym. 2001).

*Pikkukultarinta Hippolais 
caligata (77,19,2)

2004
5.–6.6. Vär Uudenkylänlampi k Ä 
(HKi)
17.–20.6. Joe Multimäki k Ä (RV, 
JLa ym)
14.6.–10.8. Vär Pykälävaara 5k 4n 6 
juv p (HKi ym)
18.–24.6. Pol Rauanlahti 2 k Ä (v) 
(RV, JaL ym)

2005
7.–27.6. Toh Värtsilä Sääperi 2 ad p 
(KLi, HKi, Ville Vepsäläinen)
14.6. Toh Kirkkoniemi k Ä 02:50– 
(v) (HKi, TE)

2004 oli toiseksi paras vuosi ”cali-
gatalle” yksilömääräisesti! Parempaan 
yllettiin vain vuonna 2000 (21 yksi-
löä). Yksilömäärää nostaa Värtsilästä 
löytynyt mukava pesimäkolonia. 
Löyhissä yhdyskunnissa pesiminen 
on lajille tyypillistä sen ydinlevin-
neisyysalueella. Myös vuonna 2000 
Värtsilästä löydettiin samanlainen 
yhdyskunta, jossa todettiin silloin 
koko läntisen Euroopan ensimmäiset 
pesinnät (Zetterberg 2001). Vuoden 
2004 koloniasta todettiin neljä pesivää 
paria, joista rengastettiin 4/2 aikuista 
lintua. Lisäksi paikalla lauloi vielä vii-
deskin koiras. Poikasia ei rengastettu. 
Värtsilän pikkukultarintapesinnöistä 
vuosilta 2000 ja 2004 on julkaistu 
tiedonanto Siipirikossa 3/2005 (Kivi-
vuori 2005). Polvijärven linnut olivat 
kunnan ensimmäiset. Linnut lauloi-
vat noin 150 m etäisyydellä toisistaan 
täysin ”epäsopivassa” biotoopissa 
muutaman pienen tienvarsipuskan 
kätköissä. Vuonna 2005 havaittiin 
sitten niukasti vain kolme yksilöä, 
joista Värtsilän lintujen puuha viittasi Mustapäätasku Juuan Tuopanjoella. © Roni Väisänen
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taas vahvasti pesintään. Vuodesta 2004 
laji siirtyi ARK:n tarkastettavaksi sillä 
poikkeuksella, että RK tarkastaa 1.7. 
jälkeen tehdyt pesimäpaikkojen ulko-
puoliset havainnot.

Lehtokerttu Sylvia borin

2005
14.10. Joe Noljakka Nuottaniemi 1 
p 12:40 (PLe)

Havainto on tarkistettu poikkeuk-
sellisen myöhäisen ajankohdan takia.

*Taigauunilintu Phylloscopus 
inornatus (31,2,7)

2004
4.9. Joe Höylas 1 r (MHu, RV, JLa, 
JaL ym)
9.10. Kon Säynepuro 1 p (PM)

2005
4.9. Joe Höylas 1 r 08:30 (AL, JyL)
7.9. Joe Höylas 1 r 11:30 (AL)
12.9. Joe Höylas 1 p 06:30 (AL, RV)
14.9. Kon Romppala 1 p/m 08:07 
(PMä)
22.9. Rää Vuoniemi Eihveli 1 p/m 
07:30 (HKa, JaV)

25.9. Joe Höylas 1 r 09:50 (v) (UP, 
JLa, AL)
27.9. Joe Höylas 1 r 05:30 (AL, PZ)

Molempina katsausvuosina Suomen 
vuoden ensimmäiset ”inot” poimit-
tiin Höylasin verkoista, ja vielä tasan 
vuoden samoina päivinä. Kyseessä 
ovat maakunnan aikaisimmat havain-
not lajista, valtaosa taigauunilinnuista 
havaitaan Suomessa syyskuun loppu-
puolella ja lokakuun alussa. Vuoden 
2005 yksilömäärä on uusi ennätys P-
K:ssa. Luonnollisesti valtaosa havain-
noista koskee Höylasilla rengastettuja 
lintuja. Kaikkiaan Höylasilla on ren-
gastettu 21 taigauunilintua vuoden 
2005 loppuun mennessä.

Pajulintu Phylloscopus trochilus

2004
22.–23.4. Joe Utra 1 p (ANy)

Havainto on tarkistettu poikkeuk-
sellisen varhaisen ajankohdan takia.

**Sepelsieppo Ficedula 
albicollis (1,0,1)

2005
3.–20.6. Joe Kanervala +2kv k Ä (v) 

(LV, HKo, RV ym)
Maakunnan toinen havainto, eka 

havaittiin 28.8.1984 Lieksan Siika-
suolla. Kuuluu vuoden harvinaisim-
pien lintujen kastiin maakunnassa! 
Lintu oli valinnut reviirikseen erään 
linnunpöntön omakotitalon pihassa 
Kanervalassa, melkein Joensuun ruu-
tukaava-alueella. Sisämaahavainnot 
lajista ovat todella kortilla, ja P-K:n 
molemmat havainnot ovat Suomen 
pohjoisimmat havainnot. Valtaosa 
Suomen havainnoista tehdään Etelä- 
ja Lounais-Suomen saarilla touko-
kuussa. Joensuun lintu ilmoitettiin 
RK:lle 2kv koiraana selvästi ruskeiden 
ja vaihtumattoman näköisten käsisul-
kien perusteella, mutta RK määritti 
kuvista linnun iäksi +2kv.

*Mustaotsalepinkäinen 
Lanius minor (6,0,1)

2005
11.8. Toh Värtsilä Savikko ad p 
09:55–19:30 (v) (HKa, HKi, KJä)

Kovasti harvinainen laji on mus-
taotsakin maakunnassa. Edellinen 
havainto kuitenkin vuodelta 2003. 
Vuosi 2005 oli lajille hyvä Suomessa, 
sillä niitä havaittiin vuonna 2005 
yhteensä 15, mikä sivuaa aiempaa 
Suomen vuotuista ennätystä yksilö-
määrässä (Uppstu ym. 2007).

**Nokivaris Corvus corone 
corone (1,1,1)

2004
26.7. Vär Niirala ad p (v) (HKo)

2005
1.–2.4. Kit Kiteenjärvi ad p (v) (PH, 
KJä, Alpo Parkkonen)
2.7. Nur Satama ad p (v) (HKa)

Värtsilän lintu on maakunnan 
toinen ja Kiteen lintu maakunnan 
kolmas hyväksytty havainto tästä 
vaikeasti määritettävästä variksen 
alalajista. Parantunut dokumentoin-
titaso on lisännyt RK:n hyväksymien Mustakaularastas Liperin Viinijärvellä. © Roni Väisänen
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havaintojen määrää viime vuosina. 
Maakunnasta on aiemmin hyväksytty 
vain yksi nokivaris, vuodesta 1999 
lähtien Nurmeksessa viihtynyt lintu 
(Luoto ym. 2005, Zetterberg 2007). 
Vuoden 2005 Nurmeksen lintu on 
tulkittu samaksi yksilöksi (Lindholm 
2006). RK on tarkastanut nokivaris-
havainnot uudestaan vuodesta 2003 
alkaen, koska sitä ennen havaintojen 
kerääminen tästä alalajista on ollut 
hyvin epäyhtenäistä.

*Vuorihemppo Carduelis 
fl avirostris (63,15,5)

2004
6.4. Kit Puhos a4 p (KLi, AP)
8.4. Kit Puhos 2 p (KJä, HKo)
8.4. Toh Valkeasuo 2 p (HPö)
9.4. Joe Pilkko 3 p (v) (JLa, RV, 
OH)
16.4. Out Alavi 1 k p (v) (JaL, JLa)
29.10. Joe Kontiosuo 1kv p (v) 
(RV)
11.11. Toh Valkeasuo 2 p (HKa)

2005
5.4. Joe Kontiosuo a3 p/N 09:26 
(RV)

5.4. Kes Mäntyniemi 1 k W 11:30 
(HKa)
12.4. Lip Siikakoski 1 kie 11:04 
(HKa)

2004 on uusi ennätysvuosi vuori-
hempolle! Laji on runsastunut edel-
leen maakunnassa kovasti. Mainitta-
koon, että maakunnan ensimmäinen 
havainto lajista on vasta vuodelta 
1980. Tyypillisesti havainnot painot-
tuvat kevätmuuton aikaan huhtikuun 
alkupuolelle.

14.4.2000 Joe Kontisuo 1 p (KLi)
20.4.2003 Joe Ukonlahti 1 k p (KLi, 
AP)

*Pikkusirkku Emberiza 
pusilla (34,1,1)

2004
6.9. Eno Kaltimonjärvi 1 p (HKa)

2005
21.6. Toh Peijonniemenlahti k Ä 
16:15– (KLi, KJä, HKa)

Kovin tuttu esiintyminen taas, 
yksi yksilö per vuosi. Enon lintu 
löytyi pohjansirkkujen päämuutto-
aikaan suurehkon pohjansirkkupar-

ven joukosta. Lajia tavataan nykyään 
aika niukasti maakunnassa, joskin 
esiintymiskuvaa saataisiin varmasti 
täydennettyä sopivasti suunnatulla 
metsäretkeilyllä touko-kesäkuun vaih-
teen lyhyen laulukauden aikana. Pei-
jonniemenlahden lintu lauloi yhden 
illan lintutornin läheisyydessä.

31.5.2001 Joe Linnunlahti 1 NW klo 
06:50 (KLi)

Uusien tarkennuksien myötä 
tämä tik-sirkku hyväksyttiin lajilleen 
määritettynä. Hyvä äänen tuntemus 
yhdistettynä nähtyihin tuntomerkkei-
hin mahdollistaa lajin määrittämisen 
muuttavanakin.

Hylätyt harvinaisuus-
havainnot

**Karimetso Phalacrocorax 
aristotelis

6.1.2005 Kit keskusta

**/*Arosuohaukka Circus 
macrourus

**26.5.2004 Eno Hiltulanvaara +2kv 
n SE
**9.8.2004 Ilo Hattuvaara 2kv k
**29.9.2004 Rää Vuoniemi 1kv S
**20.4.2005 Toh Holmansuo +2kv n
**29.8.2005 Toh Värtsilä Uusikylä 
ad n

*Niittysuohaukka Circus 
pygargus 

25.8.2004 Vär Sääperi 1kv

*Aro-/niittysuohaukka Circus 
macrourus/pygargus

6.8.2005 Kon Pitkäranta n-puk

Sepelsieppo Joensuun Kanervalassa. © Roni Väisänen
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**Pikkukiljukotka Aquila 
pomarina

3.5.2005 Kes Särkivaara 1
23.5.2005 Rää Jouhtenuslampi 
subad
17.9.2005 Rää Vuoniemi ad

*Kiljukotka Aquila clanga

14.9.2004 Ilo Hattuvaara 1kv

*Kiljukotkalaji Aquila clanga/
pomarina

2.4.2004 Toh Vehkavaara 1

*Mehiläissyöjälaji Merops sp

30.9.2004 Vär kk 1

*Taigauunilintu Phylloscopus 
inornatus

19.9.2005 Joe Siilainen 1

*Mustaotsalepinkäinen 
Lanius minor

13.8.2005 Toh Tikkala ad
2.10.2005 Lie Korpijärvi 1

*Kultasirkku Emberiza 
aureola

22.6.2004 Joe Utra k
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Oikaisu

Siipirikon numerossa 3/07 
s. 9:

Havainto kuuluu oikeasti 
näin:

Harjalintu, 20.10. Kes Piik-
keensalmi 1 p (TL). 

(Katsauksessa paikka oli väärin 
merkitty Pilkkeensalmeksi)
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Kesällä 2007 saatiin Pohjois-Kar-
jalalle uusi pesimälaji, kun virta-
västäräkin pesintä todettiin Liperin 
Härkinvaarassa. Tapaus on hyvä 
esimerkki siitä että linnut voivat 
elinympäristön valinnassaan tehdä 
oppikirjoista poikkeavia ratkaisuja, 
ja toisaalta hyvä esimerkki myös ns. 
maallikkohavaintojen arvokkuudesta. 
Tuskin olisi virtavästäräkistä tiedetty 
mitään ilman härkinvaaralaisen pik-
kutytön tarkkoja silmiä! Seuraavassa 
tiedossani olevat tapahtumat päivä-
kirjamaisesti esitettynä.

11.7.2007: Liperin Härkinvaarassa 
asuva 8-vuotias Katja Pisto huomaa 
kotipihalla liikkuvan oudon näköi-
sen västäräkin ja kertoo siitä isälleen 
Markku Pistolle. Tavallinen västäräkki 
tai keltavästäräkki tämä ei nuoren lin-
tuharrastajan mielestä voi olla.

12.7.2007: Outo västäräkki vierai-
lee jälleen Piston omakotitalon piha-
piirissä. Lintu ruokailee avoimesti 
pihanurmikolla, mutta vain Katja 
ehtii nähdä sen kunnolla.

13.7.2007: Outo västäräkki vie-
railee jälleen Piston pihapiirissä. 
Markulla on videokamera valmiina 
ja hän saakin kuvattua lintua ikku-
nan läpi. Markku tuntee peruslajis-
ton hyvin, mutta tätä lintua hän ei 
tunnista. Markku soittaa minulle ja 
illalla käyn katsomassa videokuvaa. 
Hämmästyksekseni kuvassa tallustaa 
virtavästäräkkikoiras! Itse en ehtinyt 
jäämään paikalle päivystämään, mutta 
soitin samantien Markus Keskitalolle, 
joka välitti linnusta tiedon PK-listalle 
ja lintutiedotukseen. Ensimmäiset 
bongarit ehtivät paikalle vielä illalla, 
mutta lintu pysyi silloin näkymättö-
missä.

14.7.2007: Aamulla linnun etsin-
tojä jatketaan. Kimmo Järvinen löysi 
varoittelevan virtavästäräkkiparin 
läheiseltä isolta soranottoalueelta. 
Pian tämän jälkeen Hannu Kau-
hanen löysi myös pesän, jossa neljä 
isoa poikasta! Virtavästäräkin pesintä 
ensimmäistä kertaa Pohjois-Karjalassa 
oli varmistettu!

Lintukirjan mukaan virtavästäräkki 
elää virtavesien äärellä ja saalistaa 
hyönteisiä kivillä ja rannoilla. Siihen 
nähden tätä pesäpaikkaa saattoi luon-
nehtia mielenkiintoiseksi! Kivenkolo 
soramontun jyrkässä törmässä. Eikä 
tämä härkinvaaralainen soramonttu 
ole mikään pieni kyläkuoppa, vaan 
laaja ja vilkkaassa käytössä oleva. 
Ruokailupaikkana mieleiseksi olikin 
jo todettu leikattu pihanurmikko. 
Tai no... olihan siellä virtaavaa vettä. 
Pahainen pikkupuro lepikossa sora-
montun laidalla!

Itse saavuin paikalle puolen 
päivän aikaan, sekä bongausmielessä 
että rengastamaan poikaset. Pesässä 
olevat poikaset olivatkin sitten jo 
todella isoja. Kun Roni Väisäsen 
toimiessa assistenttina kävimme 
työhön käsiksi, yksi poikasista päät-
tikin jo jättää pesän. Otti komeasti 
korkeutta yli soramontun reunan ja 
katosi. Kolme poikasta sai renkaan 
jalkaansa syntymätodistukseksi ja 
suostui vielä jäämään pesään, jonne 
emot välittömästi jatkoivat niiden 
ruokkimista. Kauan poikaset eivät 
enää kuitenkaan pesässä viihtyneet, 
sillä iltaan mennessä ne olivat jo jät-
täneet pesän.

15.7.2007 (ja muutama päivä 
tämän jälkeen): Aikuiset linnut haki-
vat edelleen ruokaa Piston pihalta. 
Poikasista ei enää saatu näköhavain-
toa, mutta emojen käytöksen perus-
teella ne piileksivät soramonttua reu-
nustavassa lepikossa.

Virtavästäräkin ensipesintä maakunnassa
Janne Leppänen

Pesä sijaitsi kivenkolossa soramontun reunassa. © Tuomo Eronen

Katja Pisto sai jopa käsipinnan 
virtavästäräkistä. © Roni Väisänen
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PKLTY:n ARK on vuoden 2007 
lopussa tarkistanut lajilistaansa ja 
tehnyt listaan muutamia muutoksia. 
Muutokset ovat aiheellisia, koska 
muutaman lajin esiintymiskuva maa-
kunnassa on muuttunut: toiset lajit 
ovat runsastuneet, mutta toiset vali-
tettavasti myös vähentyneet. Lisäksi 
määritystietämyksen lisääntyessä 
uusia asioita tulee jatkuvasti esille, 
ja niihinkin on havaintoja tarkasta-
vien elimien reagoitava. RK on myös 
omilla linjauksillaan vaikuttanut 
lajilistaan, sillä RK on 2000-luvulla 
pudottanut omien tarkastettavien 
lajiensa joukosta useita lajeja alueel-
lisille harvinaisuuskomiteoille.

ARK on päättänyt poistaa 1.1.2008 
lähtien aiemmalta lajilistaltaan seu-
raavat lajit: lyhytnokkahanhi Anser 
brachyrhynchus, ristisorsa Tadorna 
tadorna, kiiruna Lagopus muta ja 
vuorihemppo Carduelis flavirostris. 
Lyhytnokkahanhen, ristisorsan ja 
vuorihempon havaintomäärät ovat 
kasvaneet viimeisen vuosikymmenen 
aikana maakunnassa reilusti. Lisäksi 
lajit tunnetaan nykyisin lisääntynei-
den havaintomäärien ansiosta hyvin, 
eikä hylkäyksiä näistä lajeista kovin 
paljon tule. Aiemmin listalla ollut 
kiiruna pudotetaan nimenä pois sen 
vuoksi, että sitä ei hyvin todennä-
köisesti tulla koskaan maakunnassa 
tapaamaan. Alalajeista tuhkaselkä-
lokki Larus fuscus heuglini/graellsii/
intermedius jätetään listalta pois 
lisääntyneen havaintomäärän ja hyvän 
tunnettavuuden takia, suurin osa 
maakunnan havainnoista kun koskee 
ad-lintuja. Nuorempien ikäluokkien 
määrittäminen on vaikeaa ja vaatii 

huolellisuutta.  Aiemmin listalla ollut 
sotkaristeymä Aythya sp jätetään pois 
listan yhtenäisyyden vuoksi. ARK:n 
linjauksen mukaan harvinaiset ris-
teymät tarkistetaan, mutta kaikkia 
mahdollisia risteymiä ei ole tarpeel-
lista itse lajilistaan kirjata.

Muutamien lajien kohdalla vähen-
tyneet havaintomäärät yhdessä han-
kalan määritettävyyden takia ovat 
johtaneet siihen, että ARK on päät-
tänyt ottaa ne lajilistalle. ARK:n pää-
töksellä lajilistalle on uusiksi lajeiksi 
otettu mustatiira Chlidonias niger, 
turturikyyhky Streptopelia turtur ja 
lapinuunilintu Phylloscopus borealis. 
Kaikkien näiden havaintomäärät ovat 
vähentyneet maakunnassa reilusti 
viime aikoina. Lisäksi mustatiiran ja 
turturikyyhkyn havaintomäärät ovat 
olleet laskusuuntaisia koko Suomen 
mittakaavassa. Aikuinen mustatiira 
on helppo tuntea, mutta nuoruuspu-
kuiset yksilöt ovat helposti sekoitetta-
vissa muihin Chlidonias-suvun tiiroi-
hin. Nykyisin Suomessa yleistynyt, ja 
hyvin samannäköinen, valkosiipitiira 
Chlidonias leucopterus lisää sekoitta-
mismahdollisuutta. Turturikyyhkyn 
kanta Suomessa on taantunut, kun 
samalla toista samannäköistä mutta 
harvinaisempaa idänturturikyyhkyä 
Streptopelia orientalis, on viime vuo-
sina nähty Suomessa useita yksilöitä. 
Tämän vuoksi havaintojen tarkasta-
minen on perusteltua. Lapinuuni-
linnun havaintomäärät ovat myös 
laskusuuntaisia. Lisäksi lajin määrit-
täminen pelkän laulun perusteella on 
arveluttavaa. Viime aikoina Suomessa 
on tavattu useita kovin lapinuunilin-
tumaisesti laulavia muita lajeja, esi-

merkiksi peippoja Fringilla coelebs ja 
järripeippoja Fringilla montifringilla. 
Lajin tarkastaminen lisää toivottavasti 
kynnystä laulavan linnun hakemiseksi 
näkyviin.

Lajilistalle on tullut myös paljon 
uusia lajeja RK:n pudotettua lajeja 
omalta listaltaan useaan kertaan 
2000-luvulla. Vuodesta 2000 alkaen 
ARK:n tarkistettavien lajien piiriin 
lisättiin lumihanhi Anser caerulescens, 
punakaulahanhi Branta ruficollis, 
ruostesorsa Tadona ferruginea, man-
dariinisorsa Aix galericulata, pikku-
ruokki Alle alle, mehiläissyöjä Merops 
apiaster, sitruunavästäräkki Motacilla 
citreola, mustapäätasku Saxicola 
torquatus maurus (RK tarkastaa länti-
sen alalajiryhmän) ja mustaotsalepin-
käinen Lanius minor.

Sitten vuonna 2004 alueellisille 
komiteoille putosivat kiljukotka 
Aquila clanga, pikkukultarinta 
Hippolais caligata (RK tarkastaa 1.7. 
jälkeiset havainnot pesimäpaikkojen 
ulkopuolella), pussitiainen Remiz 
pendulinus ja punakottarainen Sturnus
roseus. Viimeisin muutos koettiin 
vuoden 2007 alusta, kun RK pudotti 
alueellisille komiteoille amerikanjää-
kuikan Gavia immer, naaraspukui-
set arosuohaukat Circus macrourus, 
pikkukiljukotkan Aquila pomarina, 
valkosiipitiiran, lyhytvarvaskiurun 
Calandrella brachydactyla, viirusirk-
kalinnun Locustella lanceolata, ruo-
kosirkkalinnun Locustella luscinioides
ja sepelsiepon Ficedula albicollis. 
Näistä viimeksimainituista maakun-
taa eniten koskevat arosuohaukka, 
pikkukiljukotka ja viirusirkkalintu.

ARK-lajilista uudistuu 2008
Roni Väisänen
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Lisäksi ARK-lajilistaan on uutena 
lisätty Euroopan rariteettikomiteoi-
den yhteiselin AERC:n taksonomis-
ten suositusten mukaiset E-kategori-
aan sijoitetut lajit, joita RK ei tarkista. 
Nämä lajit ovat mustajoutsen Cygnus 
atratus, tiibetinhanhi Anser indicus ja 
morsiosorsa Aix sponsa. RK on mää-
ritellyt kategorian E suomen kielellä 
”Varma tai melkein/lähes varma tarha- 
tai häkkikarkulainen”.

Suomesta lähes totaalisesti hävinnyt 
kultasirkku Emberiza aureola on 
palannut takaisin RK:n tarkastuk-
sen piiriin vuodesta 2006 alkaen. 
Viimeksi RK tarkasti kultasirkkuha-
vaintoja vuosina 1975–1984. Lajin 
surullinen kohtalo Suomessa pysyy 
edelleen mysteerinä. ARK-lajilistaan 
on lisätty myös yksi uusi kauttalaji; 
jää-/amerikanjääkuikka Gavia adam-
sii/immer. Iso-/mongoliankirvisen 

Anthus richardi/godlewskii lajipari on 
korjattu muotoon iso-/mongolian-/
nummikirvinen A. richardi/godlews-
kii/campestris.

RK- ja ARK-ilmoitukset tulee lähet-
tää ensisijaisesti sähköpostitse ARK:n 
sihteerille; rvaisane@cc.joensuu.fi , tai 
postitse Roni Väisänen, Kuhasalontie 
12 A 17, 80220 Joensuu.

ARK-LAJIT POHJOIS-KARJALASSA – Ilmoitusohje 1.1.2008 lähtien

PKLTY:n ARK edellyttää kuvauksen havainnon hyväksymiseksi kaikista alla olevista lajeista. Rengastetuista yksilöistä 
ei vaadita kuvausta, mutta rengastustiedot tulee kuitenkin ilmoittaa ARK:lle. Kaikki maakunnalle uudet lajit tarkaste-
taan, mikäli ne eivät kuulu RK:n lajilistalle. Lisäksi fenologisesti poikkeukselliset havainnot tarkastetaan; niistä ARK 
pyytää ilmoituksen erikseen.

CYG OLO Kyhmyjoutsen
CYG ATR Mustajoutsen
ANS ERY Kiljuhanhi
ANS CAE Lumihanhi
ANS IND Tiibetinhanhi
BRA RUF Punakaulahanhi
BRA BHR hrota-sepelhanhi
TAD FER Ruostesorsa
AIX GAL Mandariinisorsa
AIX SPO Morsiosorsa
SOM MOL Haahka
SOM SPE Kyhmyhaahka
SOM SP Haahkalaji
PER PER Peltopyy
GAV IMM Amerikanjääkuikka
GAV ADA Jääkuikka
GAV A/I Jääkuikkalaji
TAC RUF Pikku-uikku
EGR ALB Jalohaikara
CIC NIG Mustahaikara
CIR MAC Arosuohaukka
CIR PYG Niittysuohaukka
CIR M/P Aro-/Niittysuohaukka
AQU POM Pikkukiljukotka
AQU CLA Kiljukotka
AQU RAR Rari-Aquila, ei maakotka
FAL VES Punajalkahaukka
FAL RUS Tunturihaukka
POR PAR Pikkuhuitti
REC AVO Avosetti
CHA MOR Keräkurmitsa
CAL MAR Merisirri
TRI STA Lampiviklo
XEN CIN Rantakurvi
STE POM Leveäpyrstökihu
STE LON Tunturikihu
LAR HYP Isolokki
LAR H/G Iso-/Grönlanninlokki
RIS TRI Pikkukajava
STE CAS Räyskä
STE SAN Riuttatiira

STE SP Iso tiiralaji
STE ALB Pikkutiira
CHL NIG Mustatiira
CHL LEU Valkosiipitiira
URI AAL Etelänkiisla
ALC TOR Ruokki
CEP GRY Riskilä
ALL ALL Pikkuruokki
STR TUR Turturikyyhky
BUB SCA Tunturipöllö
ALC ATT Kuningaskalastaja
MER API Mehiläissyöjä
COR GAR Sininärhi
CAL BRA Lyhytvarvaskiuru
ANT RIC Isokirvinen
ANT RGC Iso-/Mongolian-/Nummikirvinen
ANT PET Luotokirvinen
MOT CIT Sitruunavästäräkki
MOT CIN Virtavästäräkki
TAR CYA Sinipyrstö
PHO OCH Mustaleppälintu
SAX TOR Mustapäätasku, alalaji maurus ja alalajilleen 

määrittämätön. RK tarkastaa läntisen 
alalajiryhmän.

TUR TOR Sepelrastas
LOC LAN Viirusirkkalintu
LOC LUS Ruokosirkkalintu
HIP CAL Pikkukultarinta, RK tarkastaa 1.7. jälkeen 

pesimäpaikkojen ulkopuoliset.
SYL NIS Kirjokerttu
PHY BOR Lapinuunilintu
PHY PRO Hippiäisuunilintu
PHY INO Taigauunilintu
FIC ALB Sepelsieppo
PAN BIA Viiksitimali
REM PEN Pussitiainen
LAN MIN Mustaotsalepinkäinen
STU ROS Punakottarainen
SER SER Keltahemppo
EMB PUS Pikkusirkku
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lintukirjat, kiikarit, kaukoputket, 
jalustat, äänitteet 

asiantuntemuksella

Avoinna Ma 11.00-17.00, Ti-Pe 11.00-17.30 
Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki. puh. 09-386 7856

lintuvaruste@birdlife.fi , www.birdlife.fi /lintuvaruste
Ostamalla Lintuvarusteesta tuet samalla lintujen- ja luonnonsuojelua

Metso. © Hannu Kauhanen
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